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KERSTEN KELS NIKITAI ŽMOGŽUDYSTES BYLA
SOVIETAI MAECSI SAVO RAKETOMS į 
JAV ATOMINIUS BANDYMUS PACIFIKE 
Amerikai vėl nepasisekė išsprogdinti bombos erdvėse

HONOLULAS, Havajai. — Sovietų Sąjunga pasirinko apy
tikriai tą patį laiką ir vietą savo tolimo skridimo raketų bandy
mams Pacifiko vandenyse, kur Amerika su pertraukomis bando 
branduolines bombas nuo šios vasaros pradžios. Maskva savo 
bandymų planus pranešė pasauliui tik dieną prieš Amerikos seniai 
ruoštą bandymą išsprogdinti erdvėj, 30-40 mylių aukšty vieno 
megafono galingumo vandenilinę bombą.

IŠ VISO PASAULIO
Kaip tyčia, Amerikai ir šį kar

tą, antradienį, bandydamas nu
ėjo niekais, žinoma, ne dėl So
vietų nachališkumo, bet dėl tech
nikinių kliūčių. Thor raketa, iš
šauta su branduoline bomba, bu
vo netrukus susprogdinta radijo 
bangomis iš bandymų bazės 
Johnston saloj, pamačius, kad 
raketa iškrypo iš numatyto ke
lio.

Tai ketvirtas Amerikos nepa
sisekimas iš penkių išsprogdinti 
dideliame aukšty, erdvėj, bran
duolinę bombą. Liepos mėnesį, 
bebandant tokią bombą, jos ra
keta sprogo dar nepakilus nuo 
bandymų bazės. Ji buvo visiš
kai sugriauta. Jai atstatyti rei
kėjo daugiau kaip trijų mėnesių 
laiko.
Raketų bandymai ir Berlynas

Vakarų šalių vyriausybės ne
abejoja, kad Chruščevas raketų 
bandymus Pacifike jungia su 
provokuojama nauja krize Ber
lyne. šiuose vandenyse Sovietai 
pastaraisiais 3 metais bandė ra
ketas du kartus, ir kiekvieną 
kartą gyrėsi, kad jų raketos, pa
leistos iš Rusijos Azijos, kritu
sios už 7,000 mylių didžiausiu 
taiklumu.

Netrukus pasaulis išgirs ir pa
tikės panašiems Sovietų prane
šimams. Kartu girdint iš Ame
rikos apie jos nepasisekimus ato
minių bombų bandymuose, So
vietai pasistengs susidaryti pro
pagandinio kapitalo, pasigirti, 
kad jų raketos su atominėmis 
bombomis sunaikintų kapitalis
tus, jei jie neatsisakys karo ri
zikos dėl tokio “mažmožio”, kaip 
Vakarų Berlyno.

Dėl metodisto balso 
uždarė katalikų mugę 
Piniginiai lošimai — draudžiami

WASHINGTONAS, D. C. — 
Metodistų kunigo Kenneth 
Hammrick skundas sostinės val
džiai lyg ir parodo, kaip sun
ku atsiekti krikščioniškos vieny
bės, kuri dabar gvildenama Va
tikano visuotiniame susirinki
me.

Kolumbijos distrikto policijos 
viršininkui Robert Murray jis iš
dėstė, kad katalikų bažnyčios 
(Šventos Trejybės, Georgetown 
priemiesty) mugėj-bazare lošia
ma iš pinigų, nežiūrint sostinės 
distrikto įstatymų, kurie tai 
draudžia. Gavus skundą, polici
jos viršininkas nuėjo pasitarti 
su distrikto prokuroru. Nutarė 
lošimus uždrausti. Uždraudus 
lošimus, užsidarė visas bazaras.

—Lietuvoje buvo paminėta dr. 
pro. Mykolo Marcinkevičiaus 70 
m. sukaktis. Pastaruoju metu 
Marcinkevičius dirbo Vilniaus 
universiteto medicinos' fakulte
te, vidaus ligų propedeutikos ka
tedros vedėju. Dirbo ir ateizmo 
srityje, bolševikinio režimo ap
dovanotas įvairiais ordinais, gar
bės raštais. (E)

“Pasižymėjo” diplomato vaikas
DUBLINAS, Airija. — Areš

tavus JAV ambasados pareigū
no 17 metų sūnų už 21 metų 
airės užpuolimą, šis aiškinosi po
licijoj, kad tėvo diplomatinis 
imunitetas jį dengia nuo arešto 
ir teismo. Painformavus apie 
incidentą ambasadą, jį atsipra
šė ir tuoj išsiuntė jaunąjį ame
rikietį lėktuvu namo.
“Mariner II” — už 8 mil. mylių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos Veneros raketa “Mari
ner H”, paleista rugpiūčio 27 
dienu, jau padarė 8 mil. mylių 
kelio, ir vis dar siunčia gerai 
girdimus radijo signalus. Gruo
džio 14 dieną ji praskris Vene
ros planetą 20,000 mylių nuoto
liu, ne 9,000 mylių, kaip moks
lininkai tikėjosi po raketos kur
so patikslinimo rugsėjo mėn. 
pradžioj.

Nuteisė anglų hitlerininkus
LONDONAS. — Anglų teis

mas nuteisė nacionalsocialistų 
organizacijos “Spearhead” va
dus, nustačius, kad jie savo poli
tiniams siekiams vartoja jėgą, 
smurtą. Teisman buvo pristaty
ta inkriminuojanti medžiaga, 
konfiskuota jų būstinėj, tarp ki
ta Hitlerio, Himmlerio portretų, 
lazdų piktžolėms kirsti su už
rašais “Jew killer”. Pats fiure
ris, buvęs mokytojas Colin Jor
dan, 39 metų, gavo 9 mėnesius. 
Jo pavaduotojas John Tyndall, 
28 metų, gavo 6 mėn. kalėjimo, 
kiti du gavo po 3 mėnesius.

90 dienų ant jūros uolos
SUVA, Fidži salos. — Prieš 

3 mėnesius sudužo ir nuskendo 
laivas “Tonga”, plaukiąs į Auck
land, N. Zelandija. 3 jūrininkai 
tuoj žuvo, kiti 14 išsikėlė į ma
žą uolų salelę. Pirmadienį du 
iš jų pasiekė primityvišku plaus
tu leisgyvi Fidži salas už 30 my
lių. Tuoj buvo pasiųstas1 hidro- 
planas išgelbėti nuo uolos liku
sius laivo sudužėlius. Jų gyvų 
bebuvo tik 7.

Biudžetas baigsis 
$6 bil. nuostoliu

Tikėtasi sutaupyti $500 mil.
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV biudžeto direkcija apskai
čiavo, kad šių metų vyriausybės* 
biudžetas baigsis ateinančių me
tų birželio 30 dieną su $6 bil. 
nuostoliu.

Biudžeto projektą sudarant šių 
metų pradžioj skaičiuota, kad jį 
bus galima subalansuoti, net su 
šiokiu tokiu perteklium — $500,- 
000,000. Nuostolis gausis dėl šių 
dviejų pagrindinių priežasčių: 
dėl mokesčių lengvatų korpora
cijoms* ir dė menkesnio ekonomi
nio augimo, negu pranašavo vy
riausybės patarėjai.

Alžirijos premjeras Ahmed Ben Bella atvyko į Washingtona su oficialiu vizitu. Jis buvo sutik
tas sukarine pagarba ir 21 patrankų šūviu. Vaizde matoma, kaip iš patrankos dūmai teberūksta.

PREZIDENTAS KALBĖSIS SU GROMYKU
APIE BERLYNO PROBLEMOS SPRENDIMĄ

Nikita Chruščevas šaukia centro komiteto posėdį
WASHINGTONAS, D. C. — Baltieji rūmai pranešė, kad pre

zidentas Kennedy ateinantį ketvirtadienį susitiks su Sovietų Są
jungos užsienio reikalų ministeriu Andrei Gromyko išsikalbėti 
šaltojo karo problemomis. Yra aišku, kad Berlynas bus judviejų 
pagrindine pasikalbėjimo tema.

Išsikalbėti šiais klausimais 
paprašė Kremliaus ministeris, 
turėjęs* keletą pasikalbėjimų su 
valstybės sekretorium be jokių 
rezultatų. Prileidžiama, kad pre
zidentas jam rimtai primins, kad 
naujos provokacijos Berlyne ga
li nuvesti į pasaulinį, atominį 
karą.
Kennedžio-Nikitos susitikimas

Nepaslaptis, kad Gromyko tu
ri uždavinį imanevruoti prezi
dentą į dviejų šalių viršūnių 
konferenciją su Chruščevu. Kon
statavus Berlyno padėties* rim
tumą, jis gali pasiūlyti preziden
tui važiuoti į Maskvą išsikalbė
jimui su vyriausiuoju valdytoju.

Kennedžiui tokį projektą at
metus, Gromyko gali pasakyti, 
“jei Mahometas neina prie kalno, 
kalnas ateis prie jo”, Nikita at
važiuos į Jungtines Tautas, ir 
Kennedžiui tada teks su juo su
sitikti.
Kala planus Maskvoj, R. Berlyne

Iš Maskvos pranešama, kad 
Nikita Chruščevas netrukus su
šauks partijos centro komiteto 
sesiją išdėstyti savo naujuosius 
planus* Vakarų Berlyno laisvei 
likviduoti.

Rytų Berlyne Lenkijos ir Ry
tų Vokietijos komunistų vadai 
kala savo planus. Walter Ul- 
bricht buvo nekartą apsivylęs 
Chruščevo nuolaidumu, kad jis 
nuolat atidėlioja taikos sutar
ties pasirašymą ir Berlyno rei
kalų perleidimą Rytų Vokietijos 
valdžiai. Lenkijos Gomulka da
vė pareiškimus, rodančius pri
tarimą Ulbrichto linijai.

Bet jei satelitai išprovokuotų 
karą, kariauti vis*ų pirma turėtų 
Sovietų Sąjunga. Dėl tos* prie
žasties Chruščevas turėdavo Ul
brichto reikalavimus vis atidėti. 
Bet šią žiemą jis yra pasiruošęs 
daryt Berlyne rizikingesnį žings
nį, galvojama Washington© vy
riausybės sluoksniuose.

♦ Meksikos prezidentas Lo
pez Mateos atskrido pas Indone
zijos prezidentą Sukamą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

*■ Komunistų partizanai Pietų 
Vietname numušė du Amerikos 
karo lėktuvus, žuvo 3 lakūnai, 
ketvirtas, sužeistas, išsigelbė
jo. Tai rodo, kad JAV naudoja 
ne vien helikopterius kareivių 
gabenimui, bet ir lėktuvus kau
tynių veiksmams.

**• Fidel Castro suruošė iškil
mingiausią sutikimą Alžerijos 
premjerui Ben Bellai, jam at
skridus iš New Yorko. Kad su
sirinktų didesnė minia, iš fabri
kų buvo paleisti darbininkai, iš 
mokyklų — mokiniai.

*• Kongo ir Katangos valdžių 
įgaliotiniai pasirašė Leopoldvil
le j paliaubų sutartį. Katangos 
prezidentas pažadėjo klausyti 
(bent popieriuj) respublikos 
centrinės valdžios.

♦ Nikita Chruščevas priėmė 
trijų valandų pasikalbėjimui 
naująjį JAV ambasadorių Foy 
Kohler, atvykusį į Maskvą su 
paskyrimo raštais prieš ketver
tą savaičių.

♦ Fed. teismas Baltimorėj, 
Md., apkaltino du demokratų 
kongresmanus, Thomas Johnson 
iš Maryland© ir Frank Boykin iš 
Alabamos už gelbėjimą iš kalė
jimo partijos draugo, nuteisto už 
taupymo bendrovės lėšų išeikvo
jimą ir išnaudojimą piktam fe
deralinio pašto.

“Uhuru” (laisvės) svaigulys
NAIROBIS, Kenija. — Ugan

dai susilaukus laisvės (“uhuru”, 
pagal čiabuvių kalbą) ir trejetą 
dienų atšventus svaiginančioj 
nuotaikoj nepriklausomybės pa
skelbimą, Dodoth ir Ramajong 
tautelių 300 karių peržengė Ke
nijos sieną ir paskerdė 36 te
nykštės tautelės, Turkanos, žmo
nes. Turkaniečiai, paskubom su
organizavę karui tinkamus vy
rus, pasivijo priešus ir 15 iš jų 
sukapojo. (Saugumo Taryba 
pirmadienį pasiūlė JT pilnaties 
susirinkimui priimti Ugandą į 
narius).

Gydytojų trūkumas
Amerikoje didėja

Kongresas šioj sesijoj 
visus projektus numarino

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vyriausybės pasiūlymą paskir
ti $75 mil. medicinos moks-lo, la
boratorijų, gailestingųjų seserų, 
slaugių ir kitokio medicinos per
sonalo trūkumui pašalinti rėmė 
Amerikos Medikų Draugija (A- 
MA), Amerikos Dentistų Drau
gija (ADA). Tačiau projektas 
buvo numarintas komitete, ne
svarsčius kongreso sesijoj.

Mat, šis1 projektas įėjo į vi
suotinę aukštojo švietimo pro
gramą. O dėl jos eina didelė ko
vas tarp konservatorių ir libera
lų, pastariesiems vis dar esant 
mažumoj. Atmetus prezidento 
švietimo programą, atpuolė sa
vaime ir projektas apie medici
nos personalo trūkumo pašalini
mą.

Reikia daugiau studentų
Norint pašalinti arba bent su

stabdyti gydytojų trūkumą, rei
kia, kad kasmet mediciną pradė
tų studijuoti 19,000 studentų 
vietoj 12,500. 1970 metais rei
kės turėti kandidatų į medici
nos mokslus 75,000 vietoj 46,- 
000.

Amerikos vėžio draugija įro
dinėjo kongreso komitete, kad 
dėl gydytojų trūkumo negalima 
išgelbėti tiek ligonių, kiek jų 
galima. Pusę vėžio ligos ligonių 
galima pagydyti, bet dėl gydy
tojų trūkumo pagydo vieną treč
dalį.
Amerikoj — blogiausi dantys

Amerika dantų medicinoj uži
ma paskutinę vietą tarp civili
zuotųjų tautų. Dentistų draugi
ja apskaičiavo, kad iš 184 mili
jonų žmonių, daugiau kaip pu
sė — 97 milijonai — turi iškir
mijusių dantų; 23 milijonai tu
ri dantinių ligų; 21 milijonas gy
ventojų yra be dantų; 23,000 
žmonių per metus suserga bur
nos vėžiu.

♦ Lenkijos valdžios galva 
(kompartijos sekretorius) Go
mulka atvyko į Rytų Berlyną pa
sitarti su Ulbrichtu. Pastarasis 
pareiškė, kad “laisvas, neutra
lizuotas Vakarų Berlynas yra 
socialistinio pasaulio reikalavi
mas”.

UKRAINIEČIU VADAI MUENCHENE BUVO
NUŽUDYTI CHRUŠČEVO VALDŽIOS ĮSAKU 
Stefano Banderos našlės advokatas, buvęs kongreso 
narys iŠ Milwaukee, kreipsis į pasaulinį tribunolą 

KARLSRUHE, Vokietija___ Charles Kersten, buvęs JAV kon
greso narys, vadovavęs Eisenhowerio vyriausybės laikais atstovų 
rūmų komitetui, tyrusiam Pabaltijo valstybių užgrobimą, skelbia, 
kad jis yra nusistatęs iškelti tarptautiniame teisme žmogžudystės 
bylą Nikitai Chruščevui.

Sprendžiant Vokietijos aukš
tajam teismui Sovietų slaptosios 
policijos agento Bogdano Stašin- 
skio, 31 metų, bylą, buvo nusta
tyta, kad Chruščevo valdžia da
vė jam uždavinį nužudyti Muen- 
chene, Vokietijoj, du antikomu
nistinių ukrainiečių vadus, pro
fesorių Levą Rebetą ir Stefaną 
Banderą. Pirmąjį ukrainietį, ra
šytoją, intelektualą, jis likvida
vo 1957 metais, antrąjį, pogrin
džio kovų vadą — 1959 metais.

Chruščevo parinktasis slapto
sios policijos komisaras, buvęs 
komsomolsų (komjaunuolių) vą- 
das šepelevas už tai jį apdova
nojo aukščiausiu Kremliaus val
džios ordinu.

Atstovauja Banderos našlei
Amerikos eks*kongresmanas 

advokatas Charles Kersten at
stovauja Stašinskio byloj Stefa
no Banderos našlei. Iš bylos ei
gos paaiškėjo, kad už ukrainie
čių pabėgėlių nužudymą lygiai 
atsakingas su žudiku Stašinskiu 
yra užsakymo davėjas, Nikita 
Chruščevas, sako Charles Kers^- 
ten. Jis nepaaiškino, į kokį tarp
tautinį teismą jis mano paduoti 
Kremliaus vyriausiąją žudiką.

Tokia byla bet kokiame tarp
tautiniame teisme dar aiškiau 
parodytų pasauliui, jog žmonių, 
savo politinių priešų žudymas 
net užsieny, įeina ir Chruščevo 
laikais į Sovietų Sąjungos ofi
cialiąją politiką.

Kalėjimas visam gyvenimui
Aukštojo teismo prokuroras* 

pasiūlė aukščiausią bausmę Sta- 
šinskiui — kalėjimą visam gy
venimui (mirties bausmė Vo
kietijoj yra panaikinta). Prie 
to jis pasiūlė jam trejetą metų 
už šnipinėjimą Vakarų Vokieti
joj Sovietų naudai. Teismas sa
vo sprendimą paskelbs pirmadie
nį. Visų bylos* stebėtojų įsitiki
nimu, j is .gaus tokią bausmę, ko
kią pareikalavo prokuroras.

Stašinsky, pajutęs, kad jo vir
šininkai nori juo nusikratyti, lik
viduoti, 1961 m. rugpiūčio 12 
dieną pabėgo su savo žmona vo
kiete iš Rytų Berlyno į Vakarų 
Berlyną, ir pasidavė JAV armi
jos agentams. Per tardymą ir 
teismė jis prisipažino ir smul
kiai nupasakojo, kaip jis* ypa
tingai ginklu — nuodų pistoletu 
— atliko Chruščevo valdžios už
davinį. Pistoletas veikia be gar
so ir be žymių kūne. Auka mirš
ta, kaip nuo smegenų smūgio, 
nepaliekant žmogžudystės pėd
sakų. .

Nigerija pasiūlė 
Berlyno sprendimą

Pataria pavesti miestą 
Jungtinių Tautų valdžiai

NEW YORKAS. — Didžiau
sios Afrikos respublikos, Nigeri
jos, užsienio reikalu ministeris 
Ja j a Wachuku davė patarimą 
keturioms didžiosioms valsty
bėms atsisakyti savo valdžios 
abejose Berlyno dalyse ir, su
jungus jas į vieną miestą, pa
vesti jį valdyti Jungtinėms Tau
toms.

Iš 109 JT narių 55 priklauso 
Afrikos, Azijos blokui, atseit, 
JT valdžia Berlyne reikštų bū
dinga šių dviejų svetimų konti
nentų vaidmenį senajame pasau
ly, kuriame baltoji rasė riejasi 
už savo ideologines sistemas — 
komunizmą ir demokratiją.
Europa —. “pasaulio nelaimė”

Berlynas vis dar yra mūsų 
planetoj, ne mėnuly, kalbėjo Mr. 
Jąja. Afrikos ir Azijos tautos 
turi pakankamai rimtą pagrindą 
susirūpinti šiuo konfliktu Euro
poj, kadangi Europa jau sukėlė 
du pasaulinius karus ir dar gali 
sukelti trečiąjį. Didžiosios vals
tybės arba bijo tiesos arba jo* 
nenori, kad niekas pilnai šio 
klausimo neištirtų. Jos nori, kad 
mes vieną rytą pabudę pamatv 
tume naują karą, sukelta Virš 
mūsų galvų, kalbėjo Nigerijos 
ministeris.

Gen. Eisenhoweris 
perėjo į priešpuoli 

Ginasi nuo Kennedžio užmetime
BOSTONAS. — Buvęs prezi 

dentas D. Eisenhoweris kalbėjo 
Kennedžių mieste, Bostone, su 
sirinkušiems* 4,500 respubliko
nų, kad jis suabejojo savo lig
šiolinio. tylėjimo prasmingumu 
kada Kennedžio administracija 
“nebesilaiko faktų”.

Ne kur kitur, bet jo valstybėj, 
Pennsylvanijoj, prez. Kennedy 
anądien kalbėjęs, kad jo vyriau
sybės 8 metai buvo palaidas plū- 
duriojimas užsienio politikoj, gi 
per 21 mėnesį Kennedžio vyriau
sybės* buvusi išdirbta “tvirta” 
užsienio politika.

Gen. Eisenhoweris kalbėjo, 
kad per po 8 prezidentavimo me
tus nebuvo užleista nė inčo že
mės tironijai, nebuvo atsisakyta 
įsipareigojimų ar principų, ne
buvo išvesta nė viena mūro sie
na (Berlyne) ar įrengta pavojin
ga užsienio bazė (Kuboj).

Ike pasigendąs tvirtesnio, ga
lingesnio Amerikos balso Jung
tinėse Tautose, kai iš ten pasi
traukė jo ambasadorius Henry 
C. Lodge. Jaunasis Kennedžio 
brolis Edward beveik arogantiš
ku elgesiu įžeidęs Mass, gyven
tojus, liepdamas balsuoti už jį, 
kadangi jis galėsiąs daugiau 
duoti šios* valstybės žmonėms, 
kaip prezidento brolis.

Kova su komunistais Venecueloj
KARAKAS. — Prezidentas 

Betancourt paprašė aukštąjį res
publikos teismą uždrausti komu
nistų partiją ir kairiųjų revoliu
cinį sąjūdį, kaip priešvalstybi
nes organizacijas. Jos pastaro
siomis savaitėmis sustiprino te
roristinius veiksmus prieš poli
ciją ir Betancourt vyriausybės 
rėmėjus.
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LAIŠKAS IŠ PORTUGALIJOS
Muito Prazer! Como esto!
Tai yra portugališkai “How 

do you do? How are you?”

Taigi, norėjote — tai ir para
šiau. Išskridau iš O’Hare aero
dromo (Chicagoje) šeštadienį, 
rugsėjo 29 d. 3 vai. popiet, kaž
kur Atlante pamečiau penkias 
valandas, o sekmadienio rytą, 
rugsėjo 30 d. 6:35 vai. priešpiet, 
atsiradau Lisbohoj, net 10 mi
nučių peT anksti. Tikiuosi pa
mestas valandas susirasti grįž
dama atgal.

Užsiregistravusi viešbuty už 
du dolerius gavau paprastus 
amerikoniškus pusryčius iš apel
sino sunkos ir kiaušinienės su 
lašinukais bei blogiausią kavą, 
kokią kada yra tekę gerti. Sko
nis buvo, lyg kas būtų senas 
kavos nuosėdas perdeginęs’ ir 
keletą valandų virinęs. Laimė, 
kad šį kartą turėjau pasiėmusi 
savo “Instant” kavos. Dabar 
man bereiks išmokti portugališ
kai paprašyti: “Karšto vandens, 
prašau!”

Po pusryčių išvykau į Sintra 
ir Astoria. Niekada netikėjau, 
kad Lisbona būtų tokia kalnuo
ta. Siauros gatvelės, išprotėję 
taksi šoferiai ir staigūs* posūkiai 
atima bet kokį malonumą, kokio 
galėjai tikėtis turėti. -Važiavi
mas man priminė “Bobs” važi
nėjimą Riverview parke, Chica
goje. Veltui prašinėtum šoferį, 
kad važiuotų lėčiau — jis vis tik 
nesuprastų, o jei ir suprastų, tai 
vis tiek dėtųsi nesuprantąs.

Mano pirmoji eks’kursija buvo 
autobusu, kuriuo važiavo daug 
žmonių iš daug šalių. Turizmo 
biznis čia tebėra naujas biznis, 
bet jų viešbučių ir maisto kai
nos galimos lyginti tik su JAV 
didžiųjų miestų kainomis, žino
ma, apleidus šį labiausiai tarp
tautinį (kosmopolitinį) miestą, 
kitur krašte kainos jau yra žy
miai mažesnės. Pinigo vienetai 
čia yra cen tavai —, 100 centavų 
ir escudos. Norint sudaryti vie
ną dolerį, reikia paimti 28.50 es
kudų. Į mano 180 eskudų ($6.10) 
už viešbučio kambarį dienai įei
na kontinentaliniai pusračiai. 
Maistas geras ir vanduo sau
gus gerti, bet tik mieste — šiaip 
čia geriama vynas.

Portugalų auksas yra pigiau
sias viso pasaulio rinkoje. Dėl jo 
kokybės gerumo, jo pareikala
vimas gana didelis. Rodos, da
bartinė Amerikos aukso kaina 
yra $35 uncijai: čia gi mačiau 
mokant po $1.05 už gramą auk
so ir po 90 centavų už unciją si
dabro. žmonės čia labai drau
giški ir jei moki keletą žodžių 
portugališkai, jie darosi dar 
draugiškesni. Susitikdami jie 
tau pakrato rankas ir atsiskir- 
dami vėl jas* pakrato.

Lisbonos mieste galima gy

venti net vien tik angliškai kal
bant. Kažkaip gėda darosi te
mokant tiktai vieną anglų kalbą, 
kada europiečiai dažnai lengvai 
kalba keturiomis ir penkiomis 
kalbomis. Mūsų palydovas kal
ba angliškai, prancūziškai, ispa
niškai ir, žinoma, portugališkai. 
Tai kalba, kuri skamba kitaip 
negu visos kitos girdėtos kalbos*. 
Tai švelni, “dainuojanti” kalba, 
sudaryta iš daugumos ispaniškų 
garsų, kurie tačiau dažniausiai 
reiškia visai ką kita. Pasakęs 
tinkamu laiku “Obrigado!”, kas 
reiškia “Ačiū!”, kiekvieną kar
tą gauni malonią šypseną, nes 
mato, jog stengiesi vartoti jų 
kalbą.

Miestas nepaprastai švarus, 
daug paminklų ir stovyklų, bet 
daug ir pamišėlių taksi šoferių, 
ir jie važiuoja ne bet kuo — o 
Mercedes Benz, sakau jums! Va
žiuojant gatve stačių kalnų pa
kalnėn turi melstis, kad tik ne- 
sugęstų stabdžiai. Pradėdami va
žiuoti pakalnėn jie duoda gazo 
ir jei tuo tarpu pasitaikytum ei
ti keršai gatvės — automobilio 
nes’ulėtins! Turi pats pabėgti 
jam iš kelio, arba... Judriausia
me trafike jie lekia 40 mylių 
greičiu. Gatvelės dažniausia 
siauros, ir tokiomis važiuojama 
į abu galu, tai yra trafikas juda 
abiem kryptim. Bandyk praeiti, 
jei gali!

Mieste yra labai gražių bulva
rų, gražiai medžių apsodintų ir 
gerai prižiūrimų. Gėlės čia ne
paprastai gražios, maždaug kaip 
ir mūsiškės vasaros pabaigoje, 
bet čia jos žydi dar maloniau. 
Gladiolos, dalijos* (jurginai), as- 
tros, marigoliai ir visur esančios 
petunijos! Bet kokių tik .spalvų 
čia nesama!

Portugalijos radijo programo
se girdėti labai daug Amerikos, 
džiazo ir šiandien populiarių re
kordų. Atrodo kiek keistoka gir
dint dainuojant kokią nors ge
rai žinomą melodiją. Čia yra ap
sčiai kino teatrų, rodančių ame
rikoniškus filmus. Lisbona yra 
kultūros miestas. Be abejo, čia 
labai daug bažnyčių; mat, Portu
galija senas katalikiškas kraš
tas. Jos visos senos — šimtų 
metų.

Manau, tai ir viskas šiam kar
tui. Sekančiame laiške parašy
siu jums apie Sintra & Estoril 
kelionę. Tuo tarpu “Boa Tanoe! 
ir Adeus!”

Lisbona, Portugalija
Josephine Miller
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Mokame nuo 1962 metu vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: 'Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Two completely new hardtops and three new station wagons have been added 
to Ford’s Fairlane series for 1963. This Fairlane 500 sports coupe with its Thunder
bird styled roofline, features a full-length console separating luxury-styled bucket 
seats, and a color-keyed interior.

Engineering advancements and modern production techniques have eliminated 
the need for a 1,000-mile inspection, and increased major chassis lubrication in
tervals to 36,000 miles, with minor lubrication intervals of 6,000 miles. These are 
only two of the many service-saving items designed into all Ford Division cars 
except club wagons and buses for 1963.

Pedagogo P. Maldeikio Paskaita Alvudui
Pirmąjį spalio penkiadienį 

7 vai. vakare Jaunimo Centro 
salėje jau buvo rodomos 
linksmo turinio filmos. Stip
riai aptemdytoje salėje prie 
silpno apšvietimo priekyje, 
vėliau atėjusiems galėjo atro
dyti, kad tamsioji erdvė lyg 
tuščia. Bet užžibinus šviesas, 
eilėje kėdžių iki pusės nuo 
rampos, pasimatė laiku atėju
sieji, tyliai filmas stebėjusieji 
žiūrovai.

Alvudo pirmininkė Emilija 
Pakalniškienė, pasveikinusi 
susirinkusius, trumpame žo
dyje priminė Alvudo pastan
gas siekiant savo tikslą per 
pasktaitas paruošti tėvus sėk
mingam vaikų auklėjimui ir 
pakvietė vicepirmininką dr. 
J. Adomavičių vadovauti va
karo programai.

Med. dr. Jonas Adomavi
čius, padėkojęs pirmininkei, 
svečiams už atsilankymą ir 
pedagogui P. Maldeikiui už 
sutikimą skaityti paskaitą, 
(kas buvo palydėta publikos 
plojimu), kurios tema šį va
karą būsianti: “Patarimai tė
vams, kaip tvarkyti vaikų 
seksualinius klausimus”, pra
nešė, kad gerbiamas pedago
gas prieš 15 metų esąs šiuo 
reikalu parašęs knygelę ir 
dabar sekąs Europos ir Ame? 
riskos pedagogikos ir vaikų 
psichologijos raidą minėtu 
klausimu. Po to paprašė ger
biamą poną Maldeikį prie 
mikrofono paskaitai.

čia paduosime sutrauktai 
keletą tos paskaitos minčių. 
Anot prelegento, kas Ameri
koje suprantama žodžiu 
“sex”, tas Europoj ir Lietuvoj 
išreiškiama dviem žodžiais — 
lytiškumu (fizinėj plotmėje) 
ir seksualumu (biologinėje). 
Gėda esanti seksualių dalykų 
intimunio saugotoja. Dar 
prie prieš 50 metų galvota, 
kad seksualiniai išgyvenimai 
prasideda fizinio brendimo 
metu, tačiau dabar žinoma — 
kad ir ankstyboje vaikystėje. 
Tai uždeda tėvams tam tik
ras pareigas.

Kadangi seksualumas esąs 
grynai fiziologinis procesas,

tik reikalinga juos mokamai 
su tuo supažindinti.

Galimybių rėmuose paskai
tininkas nurodė, kaip lytiniai 

i dalykai turi būti vaikams aiš
kinami, jiems klausinėjant. 
Kad atsakymai turi būti kon
kretus, nedarant iš to jokios 
paslapties, be nustebimo, ar
ba šaipymosi. Geriau esą, kad 
vaikai šeimoje sužinotų apie 
seksualinį gyvenimą, nei vul- 
garišku būdu iš pašalies... 
Neparodyti, kad vaikas klaus
damas apie lyties reikalus tai 
daro be reikalo, ar ne vietoje. 
Atsakoma ne daugiau, kiek 
vaikas klausia, Pakartotinai 
to paties vaikui klausiant pa
kartotinai atsakyti ir nesijau
dinti.

Toliau ped. »P. Maldeikis 
seksualinį švietimą padalino į 
tris laikotarpius ir kiekvieną 
jų išsamiai išgvildeno ir davė 
paaiškinimus. Įsidėmėtinas 
teigimas, kad jei vaikas iki 
6 metų neklausia — greičiau
sia jis tėvais nepasitiki. Tada 
reikėtų sudaryti progą, kad 
jis prie to prieitų. Natūralia 
dalyku esą laikytina, kad 
vaikai dalyvautų šeimos pas
laptyse ir t. t.

šita ped. P. Maldeikio pa
skaita yra įrašyta į juostą ir 
bus išleista atskiru leidiniu. 
Besidomintiems ja, prisiimtus 
1 dolerį aukos, leidinis kiek
vienam bus pasiųstas nurody
tu adresu. Leidiniui gauti ir 
aukai pasiųsti rašyti adresu: 
ALVUDAS, 2319 W. Garfield 
Blvd. Chicago 36, Ill.

Po paskaitos sekė diskusi
jos. Diskusijose dalyvavo Z. 
Smilga, Ph. D., mok. A. Pa
kalniškis, O. Vaškevičiutė, M. 
D., Alicija Tijunelienė, J. 
Adomavičius, M. D. ir kiti. 
Diskusijos buvo įdomios ir 
jos bus atspausdintos leidiny
je žodis į žodį.

Po diskusijų sekė vaišės. 
Nors pasigendama buvo di
desnio skaičiaus klausytojų, 
ypatingai jaunų tėvų, tai vis 
dėlto, prie ištiesto salėje vai
šių stalo visos vietos buvo už
imtos. Gi patys rengėjai —

filmų rodytojai ir valdybos 
nariai vaišinosi stovėdami. 
Čia rašančios užklaustas po
nas Maldeikis, ar jam ne nuo
bodu skaityti taip rinitą, la
bai kruopščiai paruoštą pa
skaitą nęskaitlingai auditori
jai, p. Maldeikis savo nuolai
džia, gerumu atspindinčia 
šypsena, atsakė, jog jam ne
atrodo, kad žmonių būta per 
mažai.

Alvudo pirmininkė E. Pakal
niškienė besivaišinančius su
pažindino su praėjusios vasa
ros Alvudo atliktais darbais. 
Būtent: keturių vaikų aikšte
lių atidarymą — Marquette 
Parke, McKinley parke, Cice- 
roje ir Union Pier vietovėje 
ponų Odinų vasarinėj rezi
dencijoje, kuriose buvo glo
bojama virš 200 vaikų. Be to, 
buvo suruoštas Dariaus ir Gi
rėno skridimo paminėjimas. 
Išvykos į Forest Preserve; 
Vaikų festifalis bei 13 kultū
rinių šeštadieninių vakaroji
mų Marq. parke. Pagaliau 
įkurtas vaikų teatras. Už dar
bą ii geros valios parodymą 
pirmininkė išreiškė didžią 
padėką mokytojoms: A. Aca- 
linienei, K. Čepienei, V. Mi- 
lavickienei, M. Peteraitienei, 
S. Šukelienei ir M. šulaitienei, 
bei žurnalistei Z. Juškevičie
nei, dirbusioms aikštelėse ir 
vakarojimuose. Vakarojimuo
se dainomis paįvairinusioms 
programą solistėms: G. Mary
tei, G. Poškienei, O. Kubilie
nei. Aktoriams E. Blandytei 
ir A. Brinkai. Dėkojo už dar
bą rodant filmas inžinieriui 
J. Slabokui ir stud. Leonui 
bulaičiui.

Taip pat pirmininkė su dė
kingumu priminė gerbiamus 
prelatus J. Paškauską ir I. Al
ba vičių už leidimą pasinau
doti parapijų salėmis, ištikus 
lietui aikštelėse ir už moralę 
paramą kunigams: V. Zaka
rauskui, Vilkaičiui bei A. šeš
tokui. Padėkos žodžiai buvo 
pertraukiami gausiu dalyvių 
plojimu, bet pirmininkė vis ir 
vis Alvudo ir savo vardu bu
vo dėkinga dar Marguette 
Parko, McKinley bei Gage 
parko tvarkytojams, kaip ir

vilos “Venta” savininkams Pr. 
ir A. Odinams už duotą vietą 
aikštelėms. Gi nenuilstama 
šeimininkė Marija Bosienė vi
sur ir visada būnanti su vai
šėmis, — pačios pagaminta 
gira ir užkandžiais, buvo pa
gerbta čia pat drauge su jos 
ištikimu pagelbininku Juozu 
Bosu. Padėkota ir korespon
dentams — Povilui Dirkiui, 
Marijai Rubašauskienei ir kt. 
Taip pat tėvams Jėzuitams 
už naudojamą salę.

Rožių puokštėmis buvo ap
dovanotos visos pedagogės, 
dr. O. Vaškevičiutė ir visuo
menės veikėja K. Katkevičie
nė, kaip ir pati pirmininkė E. 
Pakalniškienė.

K. Katkevičienė įteikė Al
vudo iždininkui 300 dolerių 
(čekį), kuriuos išrūpino iš 
Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje, būdama tos organiza
cijos ilgametė narė. Čia pat 
perskaitė S. L. A. sekretorės 
atsiųstą sveikinantį laišką. 3 
metukų J. Paškutė, pritarda
ma publikos gyvam plojimui 
poniai Katkevičienei, padai
navo jai “Pučia Vėjas”.

Apžvelgus ateities Alvudo 
veiklą, po pasidalinimo nuo
monėmis ir jų išlyginimo, 
buvo visų bendrai nutarta be 
mėnesinių paskaitų ciklo ren
gimo, suruošti vaikams ir su
augusiems bendras Kūčias 
šeštadienį gruodžio 22 d. Jau
nimo Centre. Bus įrengta pra- 
kartėlė su žmogaus ūgio di
dumo figūromis, aprengtomis 
lietuvių tautiniais rūbais ir 
kitos puošmenos bei progra
ma, pritaikyta šiai didžiai 
metų šventei.

Sekanti Alvudo paskaita 
įvyks lapkričio 2 d. pirmąjį 
mėnesio penktadienį, ten pat 
Jaunimo Centro didžiojoje sa
lėje. Paskaitą skaitys ir vėl 
gerbiamas pedagogas P. Mal
deikis.

O. Algminienė

Našlių žinios
Chicagos lietuvių našlių ir pa
vienių draugiško klubo susi
rinkimas įvyko spalio 12 d. 
pas Vengeliauską, 4500 S. Tal- 
man Avė. Pirmininkei Pary 
Neberieza atidarius susirinki
mą, pirmiausia buvo priimti 
penki nauji nariai, paskiau 
perskaityta praėjusio susirin
kimo protokolas ir valdybos 
raportai.

Komisija klubo 10 melų su
kaktuviniam banketui rengti 
pranešė, kad banketas įvyks 
šeštadienį, lapkričio 3 d.. Lie
tuvos Vyčių salėje, 2455 W. 
47th st. Prasidės nuo 6 vai. 
vakaro.

Klubo nariams, kurie yra 
užsimokėję nario mokestį už 
šiuos metus, įžangos bilietų 
nebus, bet kurie nėra užsimo
kėję ir yra suspenduoti, turės 
mokėti kaip pašaliniai svečiai 
po $2.00 Šokiams įžangos bi
lietai bus po 50 c.

Našlių ir našliukių klubas 
kasmet patiekia puikius ban
ketus ir svečius gerai pavai
šina. Šis dešimties metų jubi
liejinis banketas bus iš visų 
iki šiol buvusių puikiausias.

Juozas Jasevičius

SKIRTINGI AUTOMOBILIAI

Kaimynų vaikai kalbasi ir 
savo tėvų automobilius giria.

— Mano tėvas nupirko naują 
automobilį, ale tokį, kad pas
paudus vieną mygtuką, stogas 
atsidaro, kitą — mygtuką pas
paudus langai atsidaro, trečią 
paspaudus...

— Pala, pala, — pertraukė jį 
kaimyno vaikas. — Mano tėvas 
pirko seną automobilį ir tokį, 
kad užtrenkiant vienas duris, 
visos likusios trys durys atsi
daro !

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metą patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.MIDLAND SAVINGS
4040 Archer Avė. • Chicago 32

current dividend on investment bonus

41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividends kas 

pusmetį ir ekstra !/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metu.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
»>■■■ 1 .................. r......in 1 ii 1 1 9

dažnai neigiamai veikiąs į 
žmogaus dvasinius siekimus, 
todėl praeityje visa šita sritis 
buvo aiškinama Itaip kas tai 
žema, nešvaru ir priešingą 
sielos reikalavimams. Tokios 
pažiūros įtakoje išaugęs žmo
gus iš viso nebeturi tos rūšies 
išgyvenimų ir nebetinka šei
mos gyvenimui. Čia prelegen
tas nurodė Amerikos katali
kų Teolog. fakulteto dekano 
FEDLER tvirtinimą, jog ge
ras katalikas geibia savo kū
ną, nes jis yra Dievo sutver
tas,* tat ir kiekviena ja dalis 
yra gera. Seksualinį aktą mo
terystėje jis laikąs šventu, to
dėl tėvai, mokydami vaikus, 
neturėtų tame reikale jų klai
dinti. Tūli tėvai maną, tęsė 
toliau prelegentas, jog vaikai 
iki 17—18 metų amžiaus apie 
seksualinius dalykus nieko ne
privalo žinoti. Tačiau tai 
esanti klaida. Foersterio aiš
kinimas šitame reikale esąs 
pasenęs. Apie lytinius daly
kus vaikai taip pat turi žinoti, 
kaip ir apie kitus gyvenime,
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DETROITO NAUJIENOS
Ateinantį šeštadieni — 
Kultūros klubo vakaras

Vakaras Vasario 16-sios gim
nazijai Vokietijoje paremti bus 
spalio 20 d. Tarptautinio Insti
tuto rūmuose (111 E. Kirby St.). 
Programa prasidės lygiai 6 vai., 
o ne septintą, kaip anksčiau čia 
esu skelbęs. Programą išpildys 
Z. Arlauskaitės-Mikšienės vado
vaujamas Dramos mėgėjų san- 
būris, suvaidindamas du viena
veiksmius veikaliukus. Po pro
gramos šokiai, bufetas, laimėji
mai. Vakarą rengia Detroito 
Lietuvių kultūros klubas.

Vienas kitas paskaitininkas iš 
Vokietijos, bent kartą per porą 
metų Detroite atsilanko ir dyvi- 
nų dalykų apie Vasario 16-sios 
gimnaziją per jos auklėtinius 
papasakoja. Prieš kurį laiką 
matėme filmų vaizduose, kaip 
jie, Vokietijoje užsilikę jaunieji 
lietuviai mokosi, žaidžia. Filmai 
anuomet supažindino ir su jų 
vargais, nepritekliais, nors apie 
tai apsčiai girdime ir spaudoje. 
Nereikia nė kalbėti, kad Vasario 
16-sios gimnazija yra viena iš 
remtiniausių lietuviškų institu
cijų, nes ji yra vienintelė Euro
pos vidury masiškai gaminanti 
vadinamuosius geros valios am
basadorius. JAV ir Kanados lie
tuviai per eilę metų didžiąją da
lį lėšų sutelkia gimnazijos išlai
kymui, ir tai per rėmėjų būre
lius. Tačiau metai iš metų bū
relių skaičius mažėja, daug rė
mėjų išsisemia, pasitraukia. O 
tenai jaunimui reikia ir valgyti, 
ir apsirengti, ir mokslo priemo
nėmis apsirūpinti.

DLK klubas užsidėjo šventą 
pareigą prieš keletą metų ir ją 
su dideliu atkaklumu tęsia. Va
karo proga rengėjai kasmet su
telkia keletą šimtų dolerių, arba 
tiek, kiek sutelktų gerai veikda
mi du-trys rėmėjų būreliai. Pi
nigus čia iš tautiečių paimama ne 
už ačiū, bet suteikdami progą 
jaukiai, kultūringai pasilinks
minti. Kas nepanorės į tokį pa
rengimą eiti?!

Lietuvių Namų iškilmingas 
atidarymas

Spalio 4 d. galutinai iš čekų 
perimti, Detroito Namai skubiai 
remontuojami: perdažomas vi
dus, pertvarkomos baro patal
pos, pertvarkoma scena, lygina
ma parkavietė ir t. t. Visu karš
tumu ruošiamasi atidarymo iš
kilmėms, stengiantis per tas iš
kilmes publikai parodyti tikrai 
pasididžiavimo vertus nuosavus 
rūmus.

O tos iškilmės bus šeštadienį, 
spalio 27 d. Tą dieną namai bus 
pašventinti ir šauniu baliumi 
juose prasidės “lietuviškasis ju
dėjimas”. Iškilmių pradžia 8 

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI 
...........— -—  '

vai. vakaro, bet prieš tai namus 
nuo pastogės iki rūsių apžiūrėti 
norint publika gali ateiti žymiai 
anksčiau. Kiek man žinoma, pro
gramą atliks visų laukiamas ir 
pageidaujamas jaunimas, šo
kiams gros “Zoria” stygų orkes
tras. Bilietų kainos, įskaitant 
valgius ir gėrimus — 8 dol. as
meniui, o moksleiviams ir stu
dentams dvigubai pigiau, t. y. po 
4 dol. Bilietai ,— pakvietimai 
gaunami “Neringos” krautuvėje, 
arba pas DLND-jos valdybos na
rius: V. šarką, Alg. Atkočaitį, 
A. Petrauską, J. Paškų ir T. 
čiunką. Visas vakaro pelnas bus 
sunaudotas namų remonto išlai
doms padengti.

Kitos L. Namų aktualijos
Minėjau aukščiau, kad Lietu

vių Namų remontas eina visu 
įmanomu skubumu, ir tikimasi 
darbus užbaigti iki iškilmingo 
atidarymo dienos. Tačiau DLND 
valdyba nusiskundžia, kad pasi
aukojusių talkininkų būrelis nė
ra didelis, ir kiekvieną šeštadie
nį vis ateina beveik tie patys 
žmonės, kuriems reikėtų pailsė
ti. DLND v-bos išsiuntinėti at- 
virukai-kvietimas darbu prisi
dėti prie Lietuvių Namų remon
to turėjo nepakankamą atgarsį. 
Prašomi visi geros valios tautie
čiai, ypač tie, kurie neišgali pi
nigu prisidėti prie Lietuvių Na
mų skolų mažinimo, ateiti šešta
dieniais patalkininkauti remon
to darbuose. O dirbti ten suge
bės kiekvienas, nes visur vado
vauja kvalifikuoti žmonės ir 
kiekvienam randa darbo pagal 
sugebėjimą.

♦
Lietuvių Namų administrato

rium yra paskirtas Juozas Kiau- 
lėnas. Ar jis jau užėmė L. Na
muose administratoriui skirtą 
apartmentą ir kokios? jo pareigos, 
kolkas man nėra paaiškinta. Ma
nau, kad per p. Kiaulėną eis ir 
patalpų išsinuomavimo reikalai ? 
Bendrai tenka apgailestauti, kad 
DLND-jos valdyba permažai in
formacijų spaudai suteikia, nors 
visą laiką skatinama, prašoma.

♦
Iki šiol L. Namų šimtininkai 

buvo skelbti keliais atvejais, da
limis. Vienų pavardės spaudoje 
buvo prieš metus, kitų tik prieš 
kelias savaites, šimtininkus to
liau tebetelkiant, būtų pats lai
kas paskelbti visų iki šiol šim
tines davusių pavardes, kad tie, 
kurie vis delsė, pamatytų, kas 
Lietuvių Namus parėmė ir pa
tys susiprastų savo dalį atiduoti. 
Girdėjau, kad DLND v-ba tokį 
sąrašą jau turi paruošusi ir ža
da spaudos bendradarbiams iš
dalinti. Manau, kad sekantį kar
tą turėsiu progą sąrašą paskelb
ti.

Dainava kviečia
Tradicinis balius tolimesnėms 

Dainavos statyboms paremti (šį 
kartą planuojamas solidus admi
nistracinis pastatas, tinkamas 
žiemai ir vasarai) įvyksta lap
kričio 3 d. graikų ortodoksų sa
lėje Ohio g-vės ir Oakman bul
varo kampe. Programoje čika- 
giškio dr. S. Aliūno humoristika, 
“Dienų aktualijų” kupletai, pre
mijuoti jaunimo šokiai. Įėjimas 
suaugusiems, įskaitant vakarie
nę ir svaig. gėrimus — 5 dol. as
meniui, jaunimui iki 21 m. am
žiaus, taigi be svaig. gėrimų — 
3 dol. asmeniui. Balius prasidės 
7:30 vai. vakare.

Visuomenininkės sukaktis
Spalio 8 d. Elzbietai Paurazie- 

nei suėjo šešios dešimtys metų. 
Jei jau niekas nežinotų, būtų 
nekuklu moters metus viešai 
skelbti, bet kadangi jubiliatės 
biografija yra Lietuvių Enciklo
pedijoje, tai tuščia beslėpti. E. 
Paurazienė yra Detroito lietuvių 
pasididžiavimas per daugelį me
tų. Ji ne tik viena didžiausių 
darbuotojų katalikiškų organi
zacijų veikloje, bet ir vadovau
janti figūra Balfe, Dloce, Alte. 
E. Paurazienės vardas, išties, 
jau nebe vien Detroite garsus, 
bet ir visose lietuviškose JA’Val- 
stybėse. Galėčiau apie jubiliatę 
čia daug prirašyti, bet turiu pa
sitaupyti sekančiam kartui, šiuo- 
mi jubiliatę tik visa širdim svei
kinu ir linkiu dar daugelio gra
žių, darbingų metų!

Sakau, pasitaupyti. Taigi, nes 
plačiau parašyti bus- kita proga. 
Gruodžio 9 d. rengiamas dide
lis E. Paurazienės pagerbimas, 
kuriam talkina visos Detroito 
katališkios org-jos ir į kurį yra 
kviečiami visi Detroito lietuviai. 
Pagerbimas įvyks K of C. salėje 
13530 Lesure St. Bilietai-kvieti- 
mai į pagerbimą kainuoja 4 dol. 
ir gaunami pas visą eilę veikėjų. 
Pagrindinis pagerbimo iškilmių 
tvarkytojas ir pakvietimų pla
tintojas yra visų žinomas visuo
menininkas Matas Šimonis, ku
rio adresas — 2040 Central St., 
Detroit 9, Mich., ir tel. VI2-5394.

Tėvas žiūraitis išvažiavo
Eilę metų Oxford, Mich., vie

nuolyne gyvenęs ir ten katalikų 

kolegijoje profesoriavęs, tėv. dr. 
Tomas Vytautas žiūraitis, O. P., 
spalio 1 d. išvažiavo į naują pa
skyrimo vietą Washington, D. C. 
Kadangi Michigano Oxfordas 
randasi tik už 30 mylių nuo De
troito, tai dr. žiūraitis čia buvo 
ne svečias, o įnamis, gyvai da
lyvavęs plačioje kultūrinėje vei
kloje. Jis Detroite įsteigė ir Lie
tuvių žurnalistų S-gos skyrių ir 
iki išvykimo buvo to syriaus 
v-bos pirmininku. Suprato viso
kių pažiūrų žmones, rado su jais 
kalbą, juos gerbė, bendravo. Ne
nuostabu, kad kai prieš bene tre
jus metus buvo minima jo 25-rių 
metų kunigystės sukaktis, pa
gerbime dalyvavo ir eilė libera
lų.

Nežinau, kas kaltas, bet tėv. 
dr. žiūraičiui išvažiuojant De
troite nebuvo jokio viešo su juo 
atsisveikinimo. Girdėjau, kad iš
leistuves “ruošė” LB v-ba, “ruo
šė” LŽS skyriaus* v-ba, bet nė 
vieni nesuruošė. šičia, žinoma, 
nieko nekaltinu, nes gal ir pats 
dr. žiūraitis, kaip vienuolis, nu
matomų iškilmių vengė? Gal... 
Gaila, kad išvažiavo žmogus, ku
rio Detroitas tikrai pasigęs!

“Threepenny Opera” 
dar 4 savaitės

Detroito dienraščiai praneša, 
kad Vanguard teatre vaidinama 
“The Threepenny Opera” (su lie
tuvaite Liucija Mingėlaite), tu
rėjusi būti pakeista kitu veika
lu spalio 20 d., dėl nepaprasto pa
sisekimo esanti palikta iki lap
kričio 17 d. Anskčiau maniau, 
kad daug lietuvių savo tautietę 
scenoje pamatys, bet dabar tuo 
nebetikiu. Bilietai visą laiką 
išpirkti 2-3 savaitėm į priekį ir, 
norint į teatrą įsigauti, reikia 
padėti pastangų, kurių mūsų lė
tiems tautiečiams labai stinga...

Aktyvūs respublikonai, 
o kur demokratai?

Detroito lietuviai respubliko
nai, artėjant gubernatoriaus rin
kimams, sutinkami visur, kur 
tik yra didesnis žmonių susibū
rimas. Jie dalina atsišaukimus, 
parašytus anglų ir lietuvių kal
bomis, raginančius balsuoti už 
George Romnėy. Kitame lape pa
skelbtas visas lietuvių už Rom

ney komitetas: Joseph B. LTvick, 
Algird Ambrose, Eugenia Gurs
kis, Jonas Gaižutis, Felix V. Mo
tuzas, Joseph Peters, Jonas Kriš
čiūnas, Vladas Pauža, Mary 
Simms ir Vacys Urbonas.

žinau, kad daug lietuvių (ne
abejoju, kad dauguma lokių!) 
balsuoja ir balsuos už demokra
tus, taigi ir už dabartinį guber
natorių John B. Swainsona. Tik 

On October 20th we will celebrate our 40th Anniversary. 4,000 pennies win 
be dropped from a helicopter at Noon in the vicinity of St. Anthony Savings. 
MISS LITHUANIA of 1962 will release helium filled balloons, 40 of which will 
contain a $1 bill. Miss Lithuania will be on hand all day to greet the visitors to 
St Anthony.

As a SPECIAL OFFER to savers, St. Anthony Savings, on October 20th only, 
Will give a FREE BLANKET to anyone who SAVES $40 or more with us.

Watch for the helicopter and the balloons on Saturday, October 20th, at 
NOON... there’ll be pennies from heaven for you... and dollars too!

kur gi jų komitetai, kur gi jų 
propaganda? Labai gaila, kad 
Detroito lietuviai demokratai iki 
šiolei miega. Gal didelis res’pu- 
blikonų aktyvumas ir juos pa
budins ?!

Balfo rinkliava įpusėjo
Visas spalio mėnuo, kaip žino

me iš ankstesnių pranešimų, bu
vo paskirtas Detroite Balfo rink

watch for OCT. 2Oth

ST. ANTHONY SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

1447 S. 49th Court, Cicero 50, III. PHONES—City: 242-4395; Suburbs: 656-6330 
HOURS: Monday, 9-8; Tuesday, Thursday and Friday, 9-5; Saturday, 9-1; Wednesday dosed.

liavai. Pusė mėnesio jau praėjo. 
Skaitytojau, ar jau buvai bal
tininkų pakalbintas? Ar jau ati
davei kas artimo-arlimui ? Kele
tas dolerių - nedidelis pinigas?, 
bet kai pora tūkstančių tautiečių 
suneštų po keletą, tai jau būtų 
suma. Būtų... Ar bus? Jei visi 
savo pareigą atliksime, tai tik
rai bus! Aukokime Balfui!

Alfonsas Nakas

JOSEPH F. GRIBAUSKAS

EXECUTIVE SECRETARY

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

^SAFETY OF A 
YOUR SAVINGS \V>

MUTUAL SAVINGS

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

^insured)]
.up 10

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Association
GRovehill 6-7575
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Tarptautinis pinigų fondas
Dešimt laisvojo pasaulio pramoningų valstybių maž

daug prieš metus laiko įsteigė vadinamąjį Tarptautinį 
pinigų fondą, kurio svarbiausias tikslas* yra stabilizuoti 
tų kraštų pinigų vertę (valiutą).

Visi žino, kas atsitinka, kai pinigų vertė pradeda 
smukti. Kai kurie dar atsimena tiesiog katastrofingą Vo
kietijos pinigų smukimą po Pirmojo Pasaulinio karo, kai 
markės vertė smuko ne tik kas dieną, bet dažnai ir kas 
valandą. Pasitaikydavo tokių kurjozų, kad pietus beval
gant jų kaina pakildavo!

Tokią netikėtą pinigų vertės smukimą (infliaciją) 
pergyveno ne tik Vokietija, bet ir kiti kraštai. Ir tai ne
labai seniai.

Infliacija paprastai sijama su pinigų nuvertinimu 
išleidžiant per daug nepadengtų mokamųjų priemonių. 
Amerikos doleris yra grindžiamas aukso rezervu. Vienu 
laiku tas rezervas buvo nepaprastai didelis, — Ameri
kos aukso išteklių vertė siekė net 26 bilijonus dolerių! 
Bet štai per paskutinius kelis metus tie aukso ištekliai 
ėmė smarkiai mažėti, — per vienus tik metus iš Ameri
kos buvo išvežta pustrečio bilijono dolerių vertės aukso.

Tai įvyko dėl to, kad Amerika išleido užsienyje daug 
daugiau pinigų, negu iš užsienio turėjo pajamų. O to pa
sėka buvo mažėjimas aukso išteklių.

Amerika yra nustačiusi auksui kainą, — 35 dolerius 
uncijai. Kai pradėjo auksas smarkiai plaukti iš Ameri
kos, tai spekuliantai ėmė jį supirkinėti. Jie tikėjosi, jog 
Amerika netrukus nuvertins dolerį. O tai, žinoma, reiks 
aukso pabrangimą. Tačiau jų lūkesčiai neišsipildė. Pre
zidento Kennedy griežtas pareiškimas, jog doleris nebus 
nuvertintas, buvo lyg šaltas vanduo spekuliantams: su
pirkinėjimas aukso Londono biržoje po poros dienų bai
gėsi.

Tačiau toji spekuliacija auksu paskatino laisvojo pa
saulio valstybes, taip sakant, apsidrausti nuo galimų 
sukrėtimų ateityje. Jei būtų sušlubavęs doleris, tai to pa
sėkas būtų jautę ne tik Amerikos žmonės, bet ir visas 
laisvasis pasaulis. Vadinasi, dolerio vertės palaikymas 
yra visų laisvojo pasaulio interesuose. Tatai ir paskati
no valstybes įsteigti Tarptautinį pinigų fondą, kurio iš
tekliai jau siekia šešis bilijonus dolerių.

Fondas rūpinąsis ne tik Amerikos dolerio, bet ir 
visų savo narių valiutų palaikymu. Jei kuri tam fondui 
priklausanti valstybė susidurs su finansiniais sunku
mais, tai tokiu atveju tai valstybei tuoj bus suteikta pas
kola, kad ji galėtų iš finansinių bėdų išsikrapštyti nesi- 
griebiant pinigų nuvertinimo, kas praeityje labai dažnai 
buvo daroma.

Kitose JAV vietose Ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams  $16.00
pusei metų ___ __________ $8.00
vienam mėnesiui  ........  $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Demokratų ir respublikonų koalicija
Rinkiminė kampanija jau prasidėjo. Prezidentas 

Kennedy lanko įvairias valstybes ir ragina balsuotojus 
išrinkti kiek galima daugiau demokratų. Važinėja ir sa
ko kalbas taip pat ir buvęs prezidentas Eisenhower, ku
ris stengiasi labiausiai pabrėžti, kad Kennedy adminis
tracija jau ir dabar turi pakankamai demokratų tiek 
kongrese, tiek senate. Todėl, esą, reikia ne daugiau de
mokratų išrinkti, o daugiau respublikonų, kad būtų pa
laikyta pusiausvyra, dviejų partijų sistema.

Kad 87-tame kongrese demokratai turėjo daugumą 
kongrese ir senate, tai yra visiems žinomas faktas. Taip 
pat yra žinoma ir tai, kad nemažas skaičius demokratų 
(daugiausia iš pietinių valstybių) dažnai sudaro su res
publikonais koaliciją ir balsuoja prieš administracijos 
pasiūlymus.

Anksčiau (vadinasi, prieš Kennedy prezidentavimo 
laikus) darnai būdavo atsitikimų, jog apie 60 pietinių 
valstijų kongresmanų sudarydavo koaliciją su respubli
konais. Ką tik pasibaigusiame 87-me kogrese tas “per- 
simetėlių” skaičius, vidutiniškai imant, sumažėjo iki 45. 
Tačiau ir tas skaičius buvo pakankamai didelis, kad, su
sidėjęs su respublikonais, galėtų atmesti administraci
jos pasiūlymus.

Tad, kaip matote, pietinių valstijų kongresmanai, 
nors jie save ir laiko demokratais, tačiau atvejų atvejais 
sudaro koaliciją su respublikonais. Todėl, reikia manyti, 
prezidentas Kennedy dėl jų išrinkimo ar neišrinkimo la
bai nesisieloja, — jam greičiausiai rūpi, kad kiek galima 
didesnis skaičius demokratų būtų išrinktas iš šiaurinių 
valstybių, nes tie demokratai yra labiau drausmingi. 
Štai kodėl jis daugiausia ir lanko šiaurines valstybes.

Pasakoja apie kultūros gyvenimą Lietuvoj
Apie Lietuvoje vykstantį kul

tūros gyvenimą neseniai atvy
kusieji vienu balsu pripažįsta, 
kad jis, įvairios meno apraiškos 
pajungiama partijos nurodytai 
linijai. Tiesa, chorų esama daug, 
juos turi kiękviena didesnė įmo
nė. Tačiau jei žmonės į juos sto
ja, tai įvairių apskaičiavimų ve
dini. Sakoma, kad su chorais pa
vyksta nuvykt į Palangą, kitas 
vietas, ta proga gali įdomiau 
praleisti laiką, daugiau ir paval
gyti. Partija ypatingai globoja 
saviveiklos pasirodymus, įvai
raus tipo ansamblius. Tačiau jų 
visų lygis ne vienodas, esą, daug 
priklauso nuo meno vadovų ga
bumų. O dėl saviveiklos vaidini
mų repertuaro, skatinama staty
ti veikalus, pjeses, daugiau su
sietas su dabartimi.

O kaip su teatrais, jų pastaty
mais, ar dažnai jūsų mieste (per 
30,000 gyventojų) vyksta teatro 
spektakliai? -— buvo paklausti 
neseniai iš Lietuvos atvykę. Taip 
— jie atsako — mes turime nuo
latinį teatrą, tačiau jo spektak
liai vyksta tik šeštadieniais, sek
madieniais, o premjeros suvai
dinamos ir penktadieniais. O 
šiaip teatro salė kitomis savai
tės dienomis skiriama mokyk
loms, saviveiklos pasirodymams 
ar iš kitur atvykusių gastrolėms. 
Vasaros metu, bent tris mėne
sius, teatras vyksta su pastaty

mais į kolchozus, tačiau būtų 
klaidinga manyti, kad tų spekta
klių pilna. Ne, teatro grupės pa
sirodo tik ten, kur geresnė salė, 
kur daugiau galimybių. Dar rei
kia pridurti — klysta tas, kas’ 
manytų, jog teatro salės pilnos 
žiūrovų. Tikrumoje, kai stato
mi veikalai su vad. “komunisti
niu turiniu”, tos salės toli gra
žu nepilnos.

Panaši padėtis ir su filmais. 
Lietuviškasis žiūrovas, pasakoja 
iš Lietuvos atvykę, akylus ir 
greitai įžiūri, ar jo miesto kino- 
teatre rodomas filmas su dides
ne komunistinės agitacijos prie
maiša ar be jos. štai pavyzdys 
su A. Griciaus “Kalakutų” lie
tuviškos gamybos1 filmu: jis bu
vęs smarkiai reklamuojamas, re
klaminiai užrašai buvę skelbia
mi ištisai gatvės, na, pirmą die
ną susirinko daugiau žiūrovų, 
tačiau įsitikinus, kad filme 
smarkiai puolama religija, dva
sininkai, į kitus rodymus jau 
lankėsi žymiai mažiau žiūrovų 
ir žmonės vieni kitiems sakyda
vo — neikite, šlamštas.. Pana
šią žiūrovų reakciją galėjai pa
stebėti ir pasirodžius kitam, iš
reklamuotam filmui “Adomas 
nori būti žmogumi”. Ka^s kita 
su užsienio gamybos filmais, 
ypač amerikiečių, prancūzų ar 
italų gamybos — kino salės tie
siog lūžta.

— O1 kaip su radijo klausimu, 
kaip su laisvojo radijo translia
cijomis, kaip su vietinio radijo 
klausomumu? Radiją klausosi 
daugelis gyventojų, juo labiau, 
kad gali įsigyti kelių bangų apa
ratus, nors jie nėra pigūs — pvz. 
maži latvių gamybos aparatai 
kaštuoja 75 rb. (taigi, daugiau 
vieno mėnesio vidutinio atlygi
nimo), brangesni siekia ligi 160 
rb. Daugiau vertinama latvių 
aparatų gamyba. Rinkoje yra 
vad. radiolos (radijas ir patefo
nas) ir magnetolos (s*u įmontuo
tu magnetofonu), šios pastaro
sios laikomos nepraktiškomis. 
Žinoma, Vilniaus radijo progra
mos klausomasi, tačiau atmin
tina — joms niekas netiki, ir tai 
liečia ypatingai radijo skelbia
mas žinias. Tai tuščia propagan
da. Mes juk patys* matome, kas 
vyksta gyvenime — sakoma. Jau 
kas kita muzikinė programa, 
koncertai per radiją — jų mie
liau klauso.

O laisvojo pasaulio radijo 
transliacijos? Jų klauso ir eili
niai gyventojai ir partiniai. Lie
tuvoje klausomasi lietuviškų 
pranešimų iš Vašingtono, iš eu
ropinių radijo stočių. Tačiau 
trukdymai būna stiprūs, jie ap
sunkina klausymą. Kai kuriuose 
Lietuvos’ miestuose būna po ke
letas trukdymo bokštų, jų aukš
tis siekia ligi 20-25 metrų, tad 
jie matomi ir iš tolo. Laisvojo 
radijo pranešimų besiklausan
tieji turi pageidavimą — ma
žiau skelbti propagandinio turi
nio pranešimų, o daugiau aiški
namosios medžiagos.

Televizijos aparatų dar ne
daug, ji dar nėra plačiai papli
tusi ir, sakoma, nereikia kreipti 
dėmesio į propagandinius pasi
gyrimus apie tariamai nepapras
tą televizijos* plėtrą Lietuvoje. 
Spaudą siekiama platinti įvai
riomis priemonėmis — kiekvie
na šeima privalo užsisakyti bent

Spaudoj pasižvalgius
Estija daugeliu požiūriu praneša 

Sovietų Sąjungą
Pabaltijo kraštuose neseniai 

lankęsis Fed. Vokietijos, Koel- 
no spaudos bendradarbis? H. J. 
Cramer paskelbė savo įspūdžius 
iš Estijos, Latvijos ir Lietuvos. 
Jo įspūdžiai pasirodė visoje ei
lėje Vokietijos dienraščių. Cra
mer teigia, kad pagal gyventojų 
skaičių, Sovietų Sąjungoje Esti
ja pirmaujanti sviesto, mėsos, 
žuvies, tekstilės, batų, elektros 
energijos, popieriaus gamyboje. 
Estijoje esama daugiausia pri
vačių auto mašinų, privačių na
mų ir tirščiausias kelių tinklas. 
Jei, girdi, Maskvos gatvėje pasi
rodo geriau apsirengęs’ žmogus, 
jis paklausiamas: “ar nebūsi, 
Tamsta iš Estijos?” šiuo me
tu Estijoje rusų tautybės gy
ventojų priskaitoma ligi 20-30%. 
Vokiečiui laikraštininkui Talinas 
primenąs senąją Luebecko dalį 
ir Rothenburgą. Esą pasilikę ir 
vokiškų užrašų. Įspūdžiuose pa
sakojama apie estų restoranus ir 
po pusiaunakčio sostinės grindi
niuose trepsinčius jaunimo žing
snius ir garsus “Cha-cha-cha 
Amerika”. Esą, Maskvos' ir Le
ningrado intelektualams kelionė 

po vieną laikraštį ir žurnalą. Jau 
kitas reikalas, ar tie prievarti
niai spaudos užsakymai pakelia 
spaudos skaitomumą Lietuvoje 
— priešingai, Lietuvos gyvento
jai apie jiems brukamą agitaci
nę spaudą turi susidarę tvirtą 
nuomonę. Sieksninių Chruščio
vo, Sniečkaus ir pan. pareigū
nų kalbų jie visai neskaito (ir 
besiklauso per radiją), jau dau
giau paseka užsienio gyvenimo 
žinias ir, kas būdinga, sugeba 
išskaityti ir tarp eilučių... (E)

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas" 

į Taliną jau virtusi mados rei
kalu.

Iš Skandinavijos kraštų
Afrikos ir Skandinavijos kraš

tų studentijos kongresas Norve
gijos sostinėje Oslo laikomas ne
pasisekusiu, nes jo metu tik dar 
labiau išryškėjo ir net padidėjo 
abiejų pusių nuomonių skirtu
mai. — Kongrese dalyvavo 100 
skandinavų ir 150 afrikiečių stu
dentų. Pastarieji, kurių dalis 
studijuoja Maskvoje ir dalyvavo 
Helsinkio festivalyje, pasinaudo
dami delegatų skaičiaus persva
ra, tiesiog primetė savo valią, 
reikalaudami priimti rezoliuci
jas*, nors skandinavų studentai 
beveik nuo visų balsavimų su
silaikė.

— Švedų liberalų dienr. “Upp
sala Nya Tidning” rašo, kad di
delę dalį partijos aparato Esti
jos, Latvijos ir Lietuvos “lais
vose respublikose” sudaro im
portuoti rusai. Pasinaudojant 
“The Baltic Review” (nr. 24/ 
1962) duomenimis, ten pat tei
giama, jog Lietuvos1 kp suvažia
vime dalyvavo 216 rusų kilmės 
asmenų. (E)

ŠKOTŲ TAUPUMAS
McPheel susižiedavo su Miss 

Mary, bet su laiku įsitikino, 
kad Mary yra perdaug išlai- 
dinga, kas matyti jau iš to 
fakto, kad jo dovanotą žiedą 
nešioja kasdien, net naktį ne
nusimauna. Tai jis įsidrąsinęs 
pasakė pačiai nuotakai ir 
mandagiai paprašė jam grą
žinti siedą.

Mary baisiai įsižeidė ir no
rėjo žiedą sviesti jam po ko
jų, bet kiek ji stengėsi, žiedo 
nuo piršto numauti nebega
lėjo.

McPheel, nesulaukdamas 
žiedo ir nenorėdamas jo pra
rasti nusprendė vesti Mary.

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Praėjus pavojui ir užvalgius — nervai 

atslūgo. Ne tik aš, bet ir mano giminės 
jautėsi išvargę. Pasikeitę keliais sakiniais, 
nutarėm anksti eiti į savo kambarius ir 
pailsėti, kad turėtume reikalingos ener
gijos rytojui. Prisipažinsiu, kad tą naktį 
gerai išsimiegojau.

Sekančios dienos rytą mano giminėms 
buvo pasakyta, kad jų viešnagė pasibai
gusi ir kad jie turi iš Vilniaus išvažiuoti. 
Teisybė, buvo paaiškinta, kad ir man 
teks iš Vilniaus išvažiuoti, tai jiems nebū
sią jokios prasmės Vilniuje ilgiau pasi
likti.

Man buvo labai skaudu su seserimi, 
broliene ir kitais giminėmis atsisveikinti. 
Buvo ašarų, buvo ir verksmų, šiame ra
šinyje, norėdamas viską tiksliai ir teisin
gi aprašyti, jau gana daug rašiau apie 
susitikimo skausmus ir džiaugsmą, tai 
leiskite man nutylėti karčias atsisveikini
mo valandas, liek tepasakysiu, kad kaip 
sesuo, taip ir brolienė buvo įsitikinusios, 
jog tai buvo paskutinis atsisveikinimas 
su manim. Turiu pasakyti, kad ir pas ma
ne buvo tokia savijauta. Buvo labai iškau- 
du.

Atsisveikinus su saviškiais, tuojau 
“Vilniaus” viešbutyje atsirado tas pats 
“Tiesos” korespondentas Algirdas Stan
kevičius, kuris vakarykščiame komunis

tinio dienraščio numeryje mane purvais 
apdrėbė. Jis man tuojau pasakė:

— Važiuojam į Trakus... Esu įparei
gotas tave palydėti...

Tuojau paaiškėjo, kad jis jau buvo vi
są kelionę sutvarkęs. Prie viešbučio jis 
atsirado ne vienas. Kartu atvažiavo ir šo
feris, vairuojantis rusišką automobilį 
“Privet”. Atvyko ir agronome Kazimie
ra, su kuria man teko susipažinti Maskvo
je 1958 metais. Tada ji mokėsi ir buvo 
Maskvoje įrengto lietuvių parodos pavil
jono tarnautoja.

Kodėl tarybinė valdžia paskyrė Stan
kevičių mane lydėti — man dar ir šian
dien neaišku. Visi lietuvišką “Pravdą” 
skaitantieji valdžios žmonės buvo įspėti, 
kad su “kapitalistu” ir “žemažiūriu” Ku
raičiu reikia būti atsargiems. Stankevi
čius jau žinojo, kad nesu joks lietuvių 
tautos priešas ir gobšus žemažiūris. 
Stankevičiui bus liepta tylėti ir baigta. 
Tuo tarpu, jeigu būtų paskyrę kitą paly
dovą, tai ir tas, kelionėje besikalbėdamas 
su manim, būtų patyręs, jog ant mano 
galvos be pagrindo buvo išverstos pamaz
gos. Du pareigūnai būtų žinoję teisybę. 
Dviejų teisybę sunkiau sustabdyti, negu 
vieno.

O gal jie vadovavosi kilu principu: 
“mes tau prapiovėm žaizdą, mes tau ir 
pipirų užpilsime”. Stankevičius tave iš
dergė, su tuo pačiu Stankevičium tau teks 

ir į Trakus važiuoti. Nepatinka? Jeigu ne
patinka, tai reikėjo nevažiuoti. O jeigu 
atvažiavai, tai turi praryti ir šią piliulę. 
Kartu su šiuo nutarimu eina ir kitas įs
pėjimas, būtent: jeigu nepatiko, ką vakar 
gavai, tai rytoj daugiau gausi.

Man atrodė, kad lietuviškas polilbiu- 
ras, tvarkydamas mano kelionės reikalus, 
vadovavosi paskutiniu mano samprotavi
mu. Man teko suvaržyti savo jausmus, 
užmiršti padarytą skriaudą ir imti, kas 
dar galima. Buvau pasiryžęs, kad ir su 
velniu į Trakus važiuoti, nekalbant jau 
apie Stankevičių. Man labai norėjosi pa
matyti pačią senąją Lietuvos sostinę, apie 
kurią taip gražiai buvau skaitęs Lietuvos 
istorijoje ir apie kurią taip gražiai kalba 
Batys Sruoga.

Liepos 20 dienos priešpiečiais gerai 
riedančiu automobiliuku visi keturi pro 
Pakalniškius išvažiavome iš Vilniaus, il
si aura ir gana menku plentu pasiekėme 
Panerius, Kūlokiškes, Bališkes ir Senuo
sius Trakus. Trakai juk yra tik 25 mylių 
atstumoje nuo Vilniaus. Pačiame Vilniuje 
dar matosi kiek daugiau automobilių, bet 
išvažiavus iš miesto judėjimas yra men
kas. Mašina važiuoti niekas netrukdo. Bet 
25 mylių atstumą automobiliui teko va
žiuoti daugiau, negu valandą.

Pirmiausia pasiekėme Senuosius Tra
kus. Tvirtinama, kad Senieji Trakai jau 
penktafne mūsų šimtmetyje buvo dido

kas miestelis. Čia buvo administracijos 
centras, o vėliau, kai kraštą valdė kuni
gaikštis Gedminas, tai į Senuosius Trakus 
buvo perkelta visos valstybės sostinė. Di
dysis Lietuvos Kunigaikštis Vytautas pa
daręs didelių pakaitų Trakuose. Jis pasta
tęs didelę bažnyčią ir leidęs vienuoliams 
bernardinams pasistatyti vienuolyną. Vy
tautas, sumušęs totorius, atsigabeno į 
Trakus didoką skaičių totorių. Ilgus me
tus atgabentieji totoriai karininkai buvo 
kunigaikščio Vytauto asmens sargai. Ga
lingiesiems valdovams reikalai dažnai 
taip susideda, kad jie labiau pasitiki ki
tataučiais, negu savaisiais. Pasibaigus ci
viliniam karui, katatlikiškas diktatorius 
Franko asmeniškai savo apsaugai parsi
gabeno mahometonus marokiečius. Ispa
niški šv. Jurgio kavalieriai jam atrodė 
įtartini. Nikita Chruščiovas taip pat iš 
Kremliaus išvaikė Poskrebyševo gruziniš
ką gvardiją, o apsistatę ištikimais ukrai
niečiais.

Kartu su totoriais kariais į Lietuvą at
vyko būrys karajimų, tais laikais gyvenu
sių Juodosios jūros pakraščiais ir turkų 
laikytose teritorijose. Totoriai kariai pa
siskirstė po visą Lietuvą, gavo dvarus ir 
pavyzdingai tvarkėsi. Tuo tarpu karaji
mai, kiek man žinoma, labiausiai prisilai
kė Trakų. Jie mito daržovių auginimu ir 
kailių išdirbiniu. Daržoves jie pardavinė
jo miestiečiams, o kailius dirbo visiems 

Lietuvos gyventojams. Karajimų centras 
buvo ir tebėra Trakuose.

Pravažiuojant pro Senuosius Trakus 
palydovas man nurodė dar ir šiandien 
Trakuose stovinčią karajimų kinesę — 
maldos namus. Tvirtinama, kad toje mal
dykloje yra visa Lietuvos karajimų isto
rija užrašyta. Patys karajimai turi pana
šumo į žydus, bet ne žydai. Jie turi šį tą 
bendro su totoriais, bet ne totoriai. Ta jų 
kinesė nedidelė, berods, medinė, tik ap
tverta aukšta tvora, kad vandalai jos ne
padegtų ar neapgriautų.

Prieš kokį tūkstantį metų karajimai 
buvo plačiai praplitę Persijoje, Palestino
je, Sirijoje ir kitur. Jie pripažįsta tik ra
šytą Senąjį Testamentą. Jokių rabinų su
sitarimų, kaip tą Sen. Testamentą inter
pretuoti, jie nepripažįsta, žydai, aišku, 
pradėjo persekioti ir skriausti kitaip ti
kybinius klausimus interpretuojančius 
karajimus. Iš Palestinos ir Sirijos karaji- 
mams teko bėgti į kitus kraštus. Dalis jų 
pateko į Egiptą, kiti į Ispaniją, o tretieji 
į Turkiją. Visuose kraštuose, išskyrus 
Turkiją, jie buvo persekiojami ir sunai
kinti. Tik turkai leido jiems laisvai gy
venti pagal Sen. Testamentą, nesikišo į 
jų vidaus reikalus. Turkijoje tie karaji
mai pusėtinai suturkėjo, nuo žvdų atito
lo.

(Bus daugiau)
Dan Kuraitis
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Fel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto; OLympic 2^4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St.r Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vak vakaro. 
Trečiadieniais uždaryte. 

Šeštadieniais 12—4 vai. pt piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite K Edžiu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ket/lrtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Utiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-d vai. po pietų, šeštad. nuo 

9;UU—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR V R. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį..

CICERO
Nelaboji mirtis čia plačiai 

pasišvaistė. Per pastarąsias 
dvi savaites iš lietuvių išsisky
rė J. Klimas, G. Jasutis, E. 
Stanislovaitienė, P. Albrikas. 
Visi senosios kartos ateiviai, 
išskiriant Gustų Jasutį. Pasta
rasis tikrai nelaiku paliko sa
vuosius, jauną šeimą ir senus 
tėvelius. Aišku, mirtis to ne
paiso, senas — jaunas — tur
tingas ir beturtis visi lygūs.

Minėti mirusieji buvo veik
lūs savoje kolonijoj.

A. a. J. Klimas buvo narys 
ir ėjo vicepirmininko parei
gas Raudonos Rožės Klube. 
Lietuvos Kareivių Draugystė
je buvo uniformos skyriaus 
vadas. Jo netekus visi apgai
lestauja ir gausiai dalyvavo 
laidotuvėse.

Velionio žmona tikrai nesi
gailėjo išlaidų laidotuvėms: 
visus palydovus užprašė pa
rapijos svetainėn ir gerai vai
šino, nežiūrint, kad jos myli
mas gyvenimo draugas išsirgo 
suvirs metus laiko ir supran
tama didelės buvo išlaidos. 
Iš draugijų gauta pašalpa tik 
lašas vandens kibire.

A. a. S. Bakutis sirgo apie 
pusmetį. Juomi rūpinosi se
suo Ona, dukra ir sūnus su 
šeimomis. Tikrai šauniai pa
gerbė savo mylimą tėvelį. Pa
lydovus, o jų buvo su viršum 
šimtas, sukvietė puošnion val
gy klon, 5012 W. 16th st., ir 
tinkamai pavaišino. Tai aiš
ku, vaikų nuoširdumas. Velio-

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

72 P. ŠILEIKIS, O. P. 
įU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
V Aparatai - Protezai, Med. Ban- V dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai. 
Kaina —. mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

• Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

————..............
PERKRAUSTYMĄI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063
_________ __ ___ —/

MOVING 
Apdraustas perkraustyma$| 

iš jvairiv atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

nis Bakutis buvo ilgametis 
Draugystės Lietuvos Kareivių 
ir kit. narys, nuoširdžiai pagal 
savo išgales ir sumanumą rė
mė savas draugijas.

Cicero D.
♦

Visą apylinkę nušviečia 
Western Electric Co. telefo
nų išdirbystė. Dideli pastatai 
— bokštas Cicero Avė. ir Cer- 
mak road kampe. Eina didelis 
remontas, daug kas atlikta ir 
dar daug kas daroma kaip iš 
vidaus, taip ir iš lauko. Už
simota remontas baigti 1965 
metais, o gal ir greičiau. Kiek
vieną mėnesį išleidžiama pen
sijon tam tikras skaičius vyrų 
ir moterų, šį mėnesį paleista 
tik 18, jų tarpe 4 moteriškos.

Vyrų grupėj randu savo pa
žįstamą Anthony Waller. Kas 
gali sakyti, kad tai mūsų tau
tietis — Valančius, kuris yra 
ištarnavęs 44 metus. Atrodo 
geroje sveikatoje, Raudono
sios Rožės klubo narys, ilgus 
metus gyveno Ciceroje.

Linkiu jam būti sveikam ir 
naudotis užpelnyta kompani
jos pensija. Pensionieriai turi 
gražias patalpas, tai diena iš 
dienos susirenka ir dalinasi 
įspūdžiais iš savo jaunų die
nų. Vieną kartą mėnesyje tu
ri bendrą susirinkimą. Vado
vybė patiekia veiklos duome
nis, kiek sergančių, kiek 
mirštančių, ir t. t. Taipgi duo
damos savųjų talentų ir paša
linių profesionalų programos, 
užkanda, kavutė ir t. t. Tikrai 
maloni sueiga susitikti pažįs
tamus darbo draugus, šį kar
tą sutikau P. Byanską, nes ir 
jisai pensionierius. Atrodo 
linksmas, sveikas.

Lietuvių yra nemažas skai
čius, tik nesilanko.

K. P. Deveikis

LOS ANGELES, CALIF.
Dramos sambūrio susirinkimas 

bus spalio 21 d.
Los Angeles Lietuvių Dramos 

Sambūrio valdyba spalio 21 d. 12 
vai. šv. Kazimiero parapijos sa
lėje kviečia sambūrio narių su
sirinkimą. Bus renkama nauja 
valdyba ir aptariami įvairūs rei
kalai.

Į susirinkimą kviečiami ne- 
vien sambūrio nariai, bet ir vi
si kiti lietuviai, kuriem rūpi dra
mos sambūrio veikla, kurie nori 
remti lietuviškus vaidinimus. 
Tad rašytojai, režisoriai, nau
jai į Kaliforniją gyventi atvykę 
dramos aktoriai ir visi kiti vaidi
nimų mylėtojai kviečiami šiame 
susirinkime dalyvauti.

Dabar Dramos sambūrio val
dyboje yra: Vincas Dovydaitis, 
pirm., Vladas Gilys, vicep., Litą 
Žilevičiūtė, sekr., Nelė Apeikie- 
nė, ižd., Danutė Mitkienė, narė.
Pradeda šeštadienio vakarojimus

Spalio 27 d. vakare Tautiniuo
se namuose, 3356 Glendale Blvd., 
rengiamas vakarojimas su pro
grama.

Solistė Janina Armonienė pa
dainuos dainų. Poetė R. Dap- 
šienė deklamuos savo kūrybos 
eiles. Pianistė R. Apeikytė 
skambins pianinu. Po progra
mos šokiai ir vaišės. Publika 
kviečiama.

Tą patį vakarą, prieš čia mi
nėtą programą, teisininkas Sta
sys Paltus skaitys Tautiniuose 
namuose paskaitą apie kredito 
kooperaciją. Paskaitos pradžia 
6 vai. v. Paskaitą rengia Lithu
anian Credit Union — tai, kaip 
čia žmonių vadinama, lietuviš
kasis bankelis, kurs tik šią va
sarą įsteigtas. Paskaita vieša, 
kas įdomaujasi gali atvykti pa
siklausyti.

Malda prie šv. Antano
Los Angeles’ lietuviai dauge

lis jau yra gavę ypatingus laiš
kus — maldą prie šv. Antafio ir 
tam tikrą paaiškinimą apie tą 
maldą. Siuntinėjami laiškai ge
rai raštingų žmonių paruošti. 
■Maldos tekstas toks:

“Šventasis Antanai, melskis už 
mus ir už mūsų reikalus. Duok 
mums taiką, ramybę ir džiaugs-

Milaševičius 
pavaišino gimines

Praeitą sekmadienį, spalio 
14 dieną, Juozo Liepos užeigo
je Povilas ir Sophie Milasevi- 
čiai labai gražiai, sočiai ir ska
niai pavaišino savo gimines. 
Pas Liepą pietums buvo su
važiavęs didokas Kanapių, 
Kuprevičių Juknių skaičius,ir 
kitos gimines ir giminėlės. 
Buvo ir negimimų.

Povilas Milaševičius, kaip 
atsimename, neseniai minėjo 
savo gimtadienį. Tada buvo 
susirinkę Povilo draugai, or-

mą. Išpildyk mūsų svarbius 
troškimus. Melskis už mūsų li
gonius, nelaiminguosius ir už 
mūsų mirusiuosius. Maldaujame 
Tave mums pagelbėti nueiti į 
amžiną laimę. Amen”.

Po šio maldos teksto eina toks 
paaiškinimas:

“Panašus laiškas buvo pradė
tas, Amerikoj, ir turi apeiti šiuo 
keliu apie visą pasaulį. Laimė ir 
džiaugsmas aplankys tą žmogų, 
kuris tikėdamas ir neatidėlioda
mas išsiųs šiuos laiškus1 13-kai 
asmenų per 13 dienų, kuriems 
linki geros valios.

Taigi, nepagailėk kelių centų 
ir truputį laiko, palaikyk Šį* len
ciūgėlį ir didelių malonių susi
lauksi.

Štai keli pavyzdžiai: 1) Vienas 
klebonas, kuris išpildė šį prašy
mą, išlošė daug pinigų. 2) Vie
nas anglas, kuris gavo šį laišką, 
jį sunaikino, ir greitu laiku ne
teko savo sūnaus. 3) Dar vienas 
žmogus, gavęs šį laišką, per 13- 
ką dienų iš jo juokėsi, rodydamas 
kitiems, ir liko tuoj nelaimingai 
užmuštas. 4) Du Amerikos ka
riai tapo labai turtingi, išsiųsda
mi ir palaikydami šv. Antano 
lenciūgėlį.

Todėl turėkime viltį. Prašom 
neatidėliojant išpildyti viską 
taip, kaip aukščiau paminėta ir 
laukti didelio džiaugsmo. Pra
šom neatidėliojant pradėti iš
siuntinėti tolyn. Reikia perra
šyti viską kaip čia yra surašyta. 
Taip pat galima išsiųsti ir šitą 
patį laišką. Siuntėjo nei pavar
dės nei adreso įrašyti nereikia”.

Vienas losangelietis sakėsi 
jau tiek daug tokių laiškų ga
vęs, jog reikėtų gerą ofisą įsteig
ti tiems laiškams multiplikuoti 
ir kiekvieną vis trylikai nau
jiems “maldininkams” išsiųsti.

J. Klauseikis

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuvių Na
try Savininkę Organizacijos Valdyba 
kviečia visus narius ir svečius at
vykti į nepaprastą susirinkimą, kuris 
Įvyks spalio 19 d. 7:00 vai. vale para
pijos svetainėj, 6820 So. Washtenaw 
Ave. Bus svarstoma svarbūs reika
lai, kaip tai pasiruošimas tradiciniam 
banketui, kuris įvyks lapkričio 11 d. 
3 vai. popiet Marquette Hall, 6908 S. 
Western Ave. Taip pat prašome įsi
gyti iš anksto banketo tikėtus, ku
riuos galima gauti pas valdybos na- 
narius. Po susirinkimo visiems vai
šės, kurias parūpins advokatas V. 
Jasius.

Skeivys, Valdybos pirm.

— Humboldt Park Lietuvy Politi
kos klubo susirinkimas įvyks spalio 
17 dieną, trečiadienį. Pradžia 8 vai. 
vak. Vieta 3600 W. North Ave. Na
riai kviečiami dalyvauti ir tartis apie 
rinkimų kampaniją. Valdyba

— Žemaičių Kultūros klubo susi
rinkimas įvyks trečiadienį, spalio 17 
dieną Hollywood salėje, 2419 W. 43rd 
St, 8:00 vai. vak. Visi nariai prašomi 
dalyvauti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti.

Adela Burba, rast. 

ganizacijų veikėjai, Lietuvių 
Tautinių Kapinių direktoriai 
ir kiti. Tame pobūvyje giminių 
nebuvo. Užtat dabar jis pavai
šino gimines.

Vaišėse dalyvavo Berta ir 
Andy Yukniai, Vito ir Marie 
Kuprevičiai, Joe ir Mable Ka
napės, Frank Kavaliauskas, 
Stella ir Francis Kuprevičiai, 
Stanley Kasias su žmona, Ona 
Sudeikienė, M. Gudelis su 
žmona ir sūnumi, Antanas 
Tamkevičia ir kiti.

Visiems buvo malonu pas
veikinti Bertą ir Andy Yuk- 
nius. Kaip žinome, jiedu buvo 
patekę didelėn trafiko nelai
mėn. Jų mašinai sustojus prie 
raudonos šviesos, kita maši
na trenkė į užpakalį, sugadi
no Yuknių automobilį ir suža
lojo Andy Yuknio krūtinę. 
Jam teko net du mėnesiu pra
leisti ligoninėje. Dabar jis jau 
yra atsigavęs, bet krūtinę jam 
dar ir dabar tebeskauda. Ber
ta taip pat buvo sutrenkta, bet 
ji yra stipri moteris, už poros 
savaičių buvo išleista iš ligoni
nės.

Valgius gamino Zuzana 
Geištarienė. Ji moka pagamin
ti skanų ir sotų maistą.

M. Gudelis, padėkojęs už 
vaišes, priminė giminėms, kad 
Povilas Milaševičius yra ne 
vien “geras dėdė”, bet jis yra 
nepaprastai geras ir teisingas 
žmogus. Jam tenka dirbti su 
Povilu keliose organizacijos ir 
jis žino, kad Povilu visuomet 
gali pasitikėti. Gali pasitikėti 
ne tik Povilu, bet ir jo žmona 
Sophie ir josios seserimi Ber
ta. Gali patikėti ne dešimtis, 
ne šimtą, bet tūkstantį dole
rių. Prie jų svetimas pinigas 
neprilimpa. Jie moka gerai 
vesti atskaitomybę, užtat vi
siems labai malonu ir smagu 
su jais dirbti.

Povilas ir Sophie patys ne
valgė, bet visą laiką dabojo 
kad kiti valgytų.

Visi buvo dėkingi Povilui ir 
jo žmonai Sofijai už skanias 
vaišes.

Dalyvis

ŠILTI KAILINIAI
Jaunavedžių pora medaus mė

nesio nuvažiavo į didelį miestą.
— Joneli, matai ana tuos kai

linius, — rodo jaunoji žmona 
vitrinoje išstatytą minką. Tai 
būtų šilta tokiuose susisiautus!

Jonelis: — Tikiu, kad būtų 
šilta, nes man vien į jų kainą 
pažiūrėjus, prakaitas išpylė.

SĄŽININGUMAS
— Ei, o tu grąžinai tiems žmo

nėms jų loterijos biletus, ku
riuos anądien radai?

— O, taip, grąžinau, kai tik 
traukimai pasibaigė.

TUŠTI PAŽADAI
— O, brangiausioji, aš dėl 

tavęs reikale ir mirti nesibijo
čiau.

— Ak, kad tu vis su tais savo 
tuščiais pažadais!

ANTANAS GRIŠKONIS

Gyv. Bridgeporte, Conn.

Mirė 1962 m. spalio 15 d., 
sulaukęs 82 metų amžiaus. Gi
męs Lietuvoje, Alytaus apskr., 
Lekiškėlių kaime.

Amerikoj išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Karo

lis Griškonis, brolio Aleksandro 
GriŠkonio vaikai Lietuvoje ir 
kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Kūnasi pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

Ketvirtadienį, spalio 18 dieną 
1:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Antano Griškonio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

KAS KAM RŪPI

— Vargšele mergele! šian
dien mačiau laikraščiuose tavo 
sužadėtinio atvaizdą. Jis paieš
komas ryšium su kažkokiu api
plėšimu. Ar ne baisu?!

— Tikrai baisu, toks negra
žus atvaizdas, bet tikėk, jis yra 
daug gražesnis, negu tame at
vaizde !

PIRMAS BARNIS
Jis: — To man jau gana! 

Išeinu ir manęs daugiau nema
tysi!

Ji: — Tai išeidamas paskam
bink į valgyklą, kad pietų ne
būsi !
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street

> Telef.: GRovehill 6-2345-6
< XgL **1410 So. 50th Ave., Cicero

§ Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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Nušovė dėl sodos stiklo
Praėjusį penkiadienio va

karą prie dešreliu kiosko Cer- 
mak road ir Washtenaw gat
vių kampe Michael Yanos, 22 
meliL išmušė merginai iš ran
kos geriamą sodos stiklą. Jos 
vaikinas, Leonard Byars, iššau
kė Yanos į dvikovą, bet buvo 
nugalėtas.

Sekmadienio vakare Byars 
su šešiais talkininkais viena
me automobilyje išvažiavo Ya
nos ieškoti ir jį rado besėdin
tį su dviem draugais automo
bilyje Cullerton ir Washte
naw gatvių kampe. Byars pa
šaukė Yanos išlipti iš automo
bilio ir kai Yanos išlipęs ėjo 
prie Byars automobilio, tas 
paleido du šūvius, kurių vie
nas pataikė Į galvą. Yanos mi
rė’nugabentas į ligoninę. Su
imtas Byars ir keturi jo talki
ninkai (Flower, 19 metų, Nied- 
zialk, 17, Dzieglo, 18, Čhlopek 
18 metų.) Kiti du talkininkai 
tebeieškomi.

Vienas kankintojų gaujos 
narys gavo 25-50 metų 
Kriminaliniame teisme pir

madienį buvo už akių nuteis
tas nuo 25 iki 50 metų kalėji
mo pagarsėjusios Guido plėši
kų gaujos narys Louis Vas- 
selli. Ta gauja plėšdavo šiau
rinės Chicagos turtingus gy
ventojus ir beplėšdami juos vi
saip kankindavo. Pats gaujos 
vadas Guido ir jo kankinimų 
specialistas Yonder tebelau
kia teismo.

Vasselli nubaustas už nar
kotikų pardavinėjimą, bet kal-

.................    1 s 
STIRBIS FUEL OIL

Geriausias aliejus. 
Pigiausia kaina 

6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264
U,.—................. ........... ........... .. ..... ............... .............

Gaisro, automobiliŲ, gyvybės, Ilgę 
ir visų kitę įvairi y rūšių bei 
‘'Home owners" apdraudomis tei
raukitės mūšy agentūroj dėl priei

namų kainu.
Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS
Apdraudy Agentūra

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Siuntimui tinka šios prekės: 

šveicariški laikrodžiai, kainos 
nuo $7.

Akordeonai nuo $50.
Siuvamos - rašomos mašinos 

kainos nuo $35.
Taipgi angliškos visokios me
džiagos kostiumams, paltams, 

suknelėms ir kitkam.
Prieš sudarant siuntini prašo
me pasitarti su mumis — patar
sime, ką ir kaip siųsti, nes žmo
nės dažnai daro klaidas. Tai 

Tamstoms nieko nekainuos.

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Harold (Red) Griffith, kuris Daven- 

' perto (Iowa) policijai prisipažino nu- 
1 žudęs Mildred Dryda! ir jos 16 metu 
dukterį, gyvenusias Moline, III.

j liniukas teisme nedalyvavo, 
| nes yra pabėgęs Šio spalio 5 
1 dieną ir iki šiol dar nėra su
gautas.

Illinojuj 6,231,000 
balsuotojų

Cenzo biuro pranešimu, vi
sose Jungt. Valstybėse rinki
minio amžiaus sulaukusių ir 
balsuoti galinčių piliečių yra 
11 milijonų žmonių, iš jų IIli
nojaus valstybėje 6,231,000. Iš 
visų 112 milijonų balsuotojų 
57.7 milijonai yra moterų ir 
52 milijonai vyrų. Spalvotų 
rasių (ne baltųjų) yra 11, 200, 
000 balsuotojų.

Suimti trys “naciai” 
Ketvirtas nacis pabėgo
Praėjusį penktadienį buvo 

suimti keturi Amerikos nacių 
partijos nariai nuo 19 iki 29 
metų amžiaus: jie turėjo pir
madienį stoti prieš Municipa
linio teismo teisėją, bet ket
virtasis nacis, kurs buvo čia 
atvykęs iš Arlington, Va., pa
bėgo ir teismas išrašė įsa
kymą jį surasti. “Naciai” bu
vo suimti prie savo “vyriau
sios būstines, 2124 N. Damen 
Avenue, bešūkaujant jiems 
priešžydiškus ir priešnegriš- 
kus šūkius.

Ką ta “whisky” padaro
Trafiko teisme buvo nu

baustas $700 pinigine pabau
da darbininkas Harold Fra
zer, bet bausmė buvo suspen
duota, kai kaltinamasis prisi
pažino, jog “whisky man viso
kių dalykų pridaro”. Frazer- 
išėjęs iš tavernos netoli Civic 
Operos rūmų ir pamatęs šešis 
automobilius apkaišytus poli
cijos tikėtais ir iš pasigailėji
mo visus tuos tikėtus nuran
kiojęs ir numėtės. Beje, Fra
zer buvo pakaltintas astuonio
mis smulkiomis vagystėmis.

Judriausias aerodromas 
pausaulyje

Chicagos O’Hare aerodrome 
per rugsėjo mėnesį atskrido ir 
išskrido 1,202,782 žmonės, bet 
rekorninį skaičių tebelaiko 
birželio mėnuo su 1,242,865 
atskridusių — išskridusių 
skaičiumi. Per rugsėjo mėnesį 
įšvyko 28,025 didžiųjų lėktu
vų ir 7,630 kitokių lėktuvų pa
kilimai ir nusileidimai, tai yra 
po daugiau kaip 1,000 lėktuvų 
kiekvieną dieną. O’Hare laiko
mas gyviausiu aerodromu pa
saulyje. Tuo tarpu Midway 
per visą vasarą yra tuščias 
kaip iššluotas, tik viename 
kampe prie 63 gatvės matyti 
privačių lėktuvų grupelė.

Vaikėzai sužeidė 6 
policininkus

Berniukų teismo teisėjas 
Chester Strzalka nubaudė 
bendra $625 suma dvidešimt 
vieną vaikėzą už sužeidimą 
šešių policininkų penktadie
nio vakaro muštynėse Larabee 
ir Division gatvių kampe, kur 
gauja paauglių užpuolė poli
cininkus bonkomis ir akmeni
mis už tai, kad liepė išsiskirs
tyti. Devyniems vaikėzams 
po $25 suspenduotos, šie pasi- 

Įsakė lik stovėję, bei muštynė
se nedalyvavę.

Armour statys Auroroje 
didelį muilo fabriką

Armour &. Co pranešė, kad 
Auroroje (Aurora, 111.) greitu 
laiku pradės statyti daug mi
lijonų kaštuosiantį didelį mui
lo fabriką ir paskirstymo cent
rą. Dirbtuvė numatyta baigti 
1963 m. rudenį, tai yra už me
lų laiko. Armour fabrikas už
ims 12 akrų plotą 40 akrų- 
trakte. Bus gaminamas Dial ir 
Princess Dial muilas, įvairūs 
industrtiniai muilai ir gliceri
nas.

Už medicinos globa 
seniems piliečiams

Senesnio amžiaus piliečiams 
yra reikalinga valdiška medi
cinos pagalbos programa, kad 
jie nepasidarytų našta savo 
vaikams, pareiškė demokratų 
susi rinkim e k ongresi n a n a s
Sidney Yates, kurs dabar 
kandidatuoja į senatorius. 
Yates yra demokratas ir jis 
kandidatuoja respublikono se
natoriaus Dirkseno vieton.

Pienvežis pamokė plėšiką
Henry Ezell iš 16352 S. Cali

fornia avė., Markham, šeštadie
nio rytą išvežiodamas pieną 
sustojo prie namų 1934 S. Car
penter st. Geležiniu kirtikliu 
jam bemušinėjant ledą nuo pie
no bonkų banditas Ezelliui įrė
mė revilverį į nugarą. Ezell 
staiga atsisukęs geležiniu kir
tikliu tvojo per revolverį, iš- 
mušdainas plėšikui iš rankos, 
ir tuo pačiu kirtikliu kirto 
banditui į nugarą. Plėšikas iš
šovęs iš sunkvežimio leidosi 
bėgti, bet Ezell jį pasivijęs dar 
porą kartų sudavė kirtikliu, 
kol banditas pasidavė. Polici
joje nustatyta, kad banditas 
yra Paul Bargas, 22 met, gy
venąs 1405 Filler St.

Tuo pačiu metu bandito 
sėbras užpuolęs 13 metų vai
ką John Akers, padėjusį Ezel
liui išvežioti pieną, iš jo pagro
bė $8. Antrasis banditas ieško
mas.

Blue Shield siūlo “planą”
Blue Shield skelbia, kad jau 

pradeda vykdyti savo planą 
senesnio amžiaus žmonėms 
audrausti medicinos globa. Į 
apdraudą priimami visi, su
laukę 65 metų ir senesnio am
žiaus žmonės, kurie uždirba 
nedaugiau kaip $2,500 per 
metus, arba vyras ir žmona — 
iki $4000, nebereikalaujant 
sveikatos patikrinimo, Į planą 
įsirašyti terminas nustatytas 
iki šio spalio 30 d.

Blue Cross irgi tuo pačiu 
metu pasiūlysiąs savo planą, 
kuriuo apdraustasis gaus 30 
dienų ligoninės globą kiekvie
ną kartą, bet nuo vieno karto 
iki kito karto turės praeiti- ne
mažiau kaip 90 dienų. Tų 
apdraudų mokestis bus $12.65 
mėnesiui — $3 .dėl Blue 
Shield, $9.65 dėl Blue Cross

TRUMPAI

♦

— Ped. Lituanistikos Insti
tuto stipendijų fondui čikagiš- 
kės vyresniosios giedrininkės, 
jau nuo seniau remiančios Ins
titutą, ir šiemet atsiuntė 40 
dol. (Iš visuomenės gaunamo
mis stipendijomis Instituto 
Globos Komitetas apmoka 
mokslo mokestį tiems Institu
to studentams, kurie lanko ir 
kitas aukštąsias ar kitokias 
mokyklas). Vyr. giedrininkių 
valdybos pirmininkė Elena 
Juknevičienė, atsiųsdama vie
nam studentui metinę stipen
diją, savo laiške pastebi, jog 
ši stipendija bus nuolatinė: 
“Minėtoji stipendija įsteigta 
“Giedros” 35-kių veiklos me
tų sukakčiai atžymėti. Ji bus 
teikiama kasmet, kol “Gied
ra” veiks. Stipendija pava
dinta Vyresniųjų Giedririin- 
kių stipendija”. Už šį reikš-

HS3LP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

M A C H I N I S T 
Experienced

in rebuilding machine 
maintenance.

Good pay and fringes. 
Convenient to public 
transportation and 

expressways. 
AVILDSEN

TOOLS & MACHINES 
322 So. Green St.

MACHINIST
Tool and die experience.

Age 25 to 45.
Steady work.

Rate $2.80 to $3.20 per hour.
CALL

BILL BORN
VA 6-5430

HELP WANTED — FEMALE 
Reikja Darbininkių

REIKALINGA jauna moteris prie 
baro ir padavėja, 5640 West 87 St., 

Oaklawn, Ill. — GA 2-9421.

REIKALINGA prityrusi skudurų rū
šiuotoja. Geras atlyginimas ir* pui
kios darbo sąlygos. Louis Dray & Son.’ 

2335 S. La Salle St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

2-me AUKŠTE IŠNUOMOJAMAS 6 
kamb. butas, 3 miegamieji, gazu šil

domas. CO 4-5728.

IŠNUOMOJAMAS kambarys moteriš
kei ar merginai Bridgeporte, galima 

naudotis virtuve. YA 7-3534.

ELECTRICITY
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, Įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

iningą ir pagarbos nusipel
nantį mostą vyr. giedrinin- 
kėnis Institutas nuoširdžiai dė
koja.

— Gage parko lietuvių pra
dinė mokykla pradeda darbą 
ateinantį šeštadienį, spalio 20 
d., parko patlpose — 2411 W. 
55 St. Mokinių registracija 10 
vai. rytą. Mokiniai atsineša 
mokslo priemones ir vadovė
lius, jei turi.

— Ekonomijos Daktaras Kos
tas Valdis perkėlė savo Real 
Etate įstaigą į naujas patalpas, 
2458 W. 69th Street, telefonas 
liko tas pats — RE 7-7200 arba 
RE 7-8534.

— Rezervacijas Montessori 
dr-jos rengiamai madų parodai 
spalio mėn. 21 d., 3:30 vai. p. p. 
Jaunimo Centre, galima pada
ryti pas p. R. Slapšienę, 7724 S. 
Albany St., tel.: PR 6-6177.

(Sk.)

BITNIKAI

Du paaugliai, abudu paraity
tom mėlynom darbinėm kel
nėmis, megztiniais apsivilkę ir 
susivėlusiais palaidais plaukais, 
bando įeiti į restoraną, bet du
rininkas, pastojęs kelią, sako, 
kad čia įleidžiami svečiai, ku
rie nors kaklaryšį turi pasirišę.

Vienas paauglis išsitraukia iš 
kelnių kišenės kažką panašaus 
į pertemptą kojinę ir rišasi.

— Bet tavo draugas nė tokio 
neturi, — džiaugiasi durinin
kas.

— Draugas? Merginos ne- 
beatskiri?! — užsigavo abudu.

SUNKUS KLAUSIMAS

— Tėve, — klausia žingeidus 
sūnelis, — kas už saldainį sako 
ačiū, yra mandagus vaikas?

— Taip, tikra tiesa, sūnau.
— O kas kalba pilną burną 

saldainių turėdamas, toks yra 
nemandagus vaikas?

— Tikra tiesa, vaike!
— O kaip pavadinti tokį, kurs 

turi pilną burną saldainių ir 
ačiū sako? ...

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė Pardavinmi__

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

N O R VILA
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PARDUODAMI DU REZIDENCINIAI 
sklypai 25x125 kiekvienas.

2950-54 S. W. Highway, Marquette 
Parke, $6,500. Ted Allen. 

RE 7-6051.

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiPardavimui

PARDUODAMAS
VAISMEDŽIŲ SODAS

75 akrai obelių, vyšnių, persikų, 
kriaušių ir slyvų. Puiki šalnų nepa
liečiama vietovė, aukštai ant kalvos 
virš Bellaire, Antrim County, Mich., 
arti Torch ežero. Viso 363 akrai. 
Gražus namas, sandėlys, dirbtuvė, 

darbininkams patalpos. 
Visi reikalingi Įrankiai. 

Įkainotas pardavimui.
Rašykite ir gausite smulkesnių 

informacijų bei nuotraukų.
SCHAFER & CO.
Brokers, Dept. NA 

LUDINGTON, MICH.

PARDUODAMA nebrangiai 10 arba 
20 akrų geros dirbamos žemės be tro
besių, nuo Chicagos 45 mylios, arti 
Valparaiso miesto Indianoje, prie ge

ro kelio. Skambinti Chicagoje 
TR 3-6916

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai
PIRKDAMI DAŽUS PAS MUS 

TIESIAI IŠ FABRIKO, 
sutaupysite 2 ar 3 dol. ant galiono. 
Lauko ir vidaus dažai nuo $2 už ga
lioną. Pristatome į namus. Turime 

virš 3000 spalvų pasirinkimą. 
Skambinkite dieną ar vakare Chicagoj 

HE 6-2011.
Inž. JUOZAS RUOKIS.

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padalyto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstątau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pa rday imu i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visxj informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

l’/2 AUKŠTO mūr.: 5 ir 4 kamb. 
švarūs, moderniški butai. Gazo šilu
ma. Alum, langai. $24,500.

3 BUTAI ir krautuvė viename na
me ir kieme virš garažo dar 4 kmb. 
butas. Mėnesinių pajamų $175. Vis
kas už $12,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 4^ 
kmb. labai geras mūr. 8 metų na
mas. Kilimai. Apsauga nuo potvynio. 
2 mašinų garažas. $20,750.

DIDELIS, liuksusinis 5 metų 4Į4 
kmb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Šildymas gazu. 2 auto garažas. Pigus.

2x4’/2 5 METŲ mūr. Marquette Pk. 
Karšto vandens šiluma. Kilimai. 
Alum, langai. $38,500 — arba ge
riausias pasiūlymas.

O AK LAWN 5 kmb. mūr. 11 metų 
namas ant 40 pėdų sklypo. Nauja 
gazo šiluma. 2 mašinų garažas. Arti 
mokyklų. $16,750.

GAGĖ Pk. 2 aukštų mūr. — 5 ir 6 
kmb. Automatiškas alyvos karštu 
vandeniu šildymas. $195.00 mėn. pa
jamų. 2 auto mūr. garažas. $19,500.

PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 
sklypo 7 metų 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas, šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% kmb. na
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu
ma. švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru Įė
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas. 
30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už šį 8 metų mur. namą!

P. LEONAS R 
2735 West 71 st Street

MŪRINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
Gage parke, tik $22,900.

MŪRINIS 2x5, mūro garažai, tak
sai $130, kaina $20,000.

MŪRINIS NAUJAS, 3 mieg., netoli 
musu įstaigos, $18,500.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37% p. 
lotas. 72 ir Kedzie, $18,500.

MŪRINIS 2x5% naujas po 3 mieg., 
arti Jaunimo Centro, $36,800.

MŪRINIS 3 butai. 5 garažai ir extra 
30 p. lotas, $46,500.

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau

jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22,000.

2x4% BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36,000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik kelių me
tų, 6 kamb., 1% vonios. Tik $22,700.

LIUKSUS 7% kamb. viename aukš
te rezidencija. 2% vonios, radiant ši
luma gazu, brangus kilimai, 2 a. mū
ro garažas, šoninis Įvažiavimas. Ever
green Park. $54,90*0.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildymas alyva, nau
ja elektra. M. Parke. Geras pirki
nys už $93,000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly
pas, nuomos po $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

N’ERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
2 AUKŠTŲ REZIDENCIJA — 3 

mieg., valg., salonas, virtuvė, beveik 
naujas mūras, arti parko. $21,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
arti 62nd ir California, našlė parduo
da. $29,500.

1% AUKŠTO, 10 metų mūras, 2 bu
tai. 2 gazo šild., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. $29,400.

PRIE PARKO mūras, 4 butai po 5 
kamb., platus lotas, 4 auto garažas, 
kaina — rimtas pasiūlymas.

6 BUTU MŪRAS, apie $7,000 nuo
mos, naujas šildymas, stogas, elektra, 
tuck pointing, visi butai po 4 kamb., 
ligos verčiami parduos už $50,000.

VISKAS MODERN, 1% aukšto mū
ras. 6 ir 3 kamb., $23,500.

NAUJA DIDELĖ LIQUERIO preky
ba, taverna ir luxus butas, kaina nude
rėta.

TUŠČIAS LOTAS, 45 pėdos, luxus 
rezidencijų rajone, susitarkit, $12,300.

NAUJAS 3 BUTŲ modern mūras, 
mūro tvora ir garažas, virš 40 pėdų 
lotas, apie 3 blokai nuo Maria High, 
virš $5,000 nuomos, kaina $50,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
ARTI MARQUETTE PARKO BAŽ- 

NYČIOS naujas 2 aukštų mūrinis po 
5% kamb., 3 miegami, 2 vonios kiek
vienam bute, ąžuolo medžio visi ap
dirbimai, “beisboard” karšto vand. 
atskiros šild. sistemos, galima nupirk
ti su mažu imokėjimu. $45.900.

ATREMONTUOTAS MŪRINIS, 5 
kamb. apačioj ir 2 mieg. viršuj, aly
vos šild., garažas, arti 64th ir Fran
cisco, $18,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw, 
$26,800.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

17 METŲ mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
3% kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
uotvynio. Alum, langai. 2 auto ga
ražas. $30,500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar
quette Pk. $18,500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marauette Pk. Apžiūrėkite! Savinin
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu Įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mur. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26,500.

9 BUTŲ MŪR. $7.200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAIbrook 5-6015

MŪRINIS, 1% a., 5 ir 4 viršuj, su 
dviem Įėjimais, M. P. Tik $21,900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldymas, M. P. $10,400.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20.000.

MŪRINIS, 2x5. garažas, pastogėj 
kamb.. labai vertingas, 69 ir Talman, 
skubiai — $27,900.

MŪRINIS, 8 metų, 3 mieg., garažas, 
įrengtas n“isvs su baru ir baldais, M. 
Parke. $22.700.

MŪRINIS, 3 mieg., garažas, arti 
M. Parko apylinkės, $11,900.

2x4% MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildymai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29.500.

2x6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26,800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedų. $16,800.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis Įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

2 BUTŲ 7 METŲ mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū
ras, aukštas stogas, garažas, $18,800.

APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 
naujas šild. gazu, garažas. $12,950.

ANT KAMPO 2 BUTŲ MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsy, atskiri ga
zu šild., mūro garažas. $27.700.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matvsite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū
ras ir 2 auto mūro garažas už $18.500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19 950.

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

2 AUKŠTŲ MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil
dymas, garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo
nios, alyva šildymas, garažas. Mar
quette Parke. Skambinti poniai Gi
gai. $41,750.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa
jamos. Pamatę įvertinsite.
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